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Тне еакМЕк’з ьіге
Виходить кожної серед11 ЬІідЬесі еуегу ІУейпевсіау

РОБІТНИКІВ'

язва гусільниць
В АЛБЕРТІ

Мільйони гусільниць насува­
ються на Алберту, винищуючи
всі рослини на своєму шляху.
Навіть рослини російського бу­
дяка, на які фармери поклада­
ли надію зібрати дещо паші для
худоби, наступаюча армія гу­
сільниць зовсім винищила. На
дереві вони не лишають жод­
ного зеленого листочка. Горо­
ди, які фармери врятували від
посухи, вони також винищили.
Навіть буряки в землі вони ви­
їли. Минулої п’ятниці ця насту­
паюча армія гусільниць охопи­
ла територію на південний схід
від ГІогнставн і поволі посува­
ється на захід. Одиноке, що
може знищити їх, це отруя.

КОМПАРТІЯ ВИСЛАЛА ДВА
АМБУЛАНСИ ДО ІСПАНІЇ

Минулого тижня Комуністич-

ПОЛІЦІЯ ДАЛІ ВБИВАЄ
ЛЮДЕЙ НА ЗАХ. УКРАЇНІ
За останніх кілька днів полі­

ція вбила 49 селян в Польщі
і на Західній Україні, в наслі­
док того, що селянство вийшло
на боротьбу за свої права. Ми­
нулої середи селяни звели зав­
зяту боротьбу з поліцією, ко­
ли вона намагалася допомогти
страйколомам і спекулянтам
довезти огородину до Бучача.
Поліція почала стріляти і вби­
ла двох селян, а 22 ранила.

БОРОТЬБА В ІНДІЇ ПРОТИ
ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ

Боротьба в Індії проти ан­
глійського уряду не припиня­
ється. В недавніх боях’’ в Індії
було вбито 15 англійських офі­
церів і 17 брнтінських грома­
дян. 15 офіцерів і 55 цивільних
бритійців були ранені. З індій­
ців є 129 вбитих і 359 ранених.
Між бритійськими офіцерами
є один канадський, Френсис Г.
Мейнард з Оттави, командир

соціал-
протест
Мекензі

і група
вислала

СОЦ.ІАЛ-КРЕДИТОВЦІ ВИСЛАЛИ
ПРОТЕСТ ДО ПРЕМ’ЄРА

Едмонтон, 31 серпня.
своєму листі до прем’єра Ме­
кензі Кінга, зміст якого вияв­
лено тут минулого понеділка,
соціал - кредитний прем’єр Ал-
берти, Вм. Ейбергарт, заявив,
що його уряд буде негайно вво­
дити в життя недапво .ухвалені
закони, які домініальний уряд
уневажнив. В листі Ейбергарт
заявляє, що домініальний уряд
не мав права уневажнювати
провінціональпі закони. “Наші
закони є правоспльні і вони за­
лишаться такими, поки вони не
будуть уневажнені судом”, —
говориться в листі. Це значить,
що Ейбергарт не буде звертати
уваги на заборону цих законів

І Домініальнс статистичне бю-
|РО повідомляє, що минулого
|збіжевого року, який закінчив-
|сяз кінцем липня, пересічна ці-
'иа на пшеницю була $1.13 за
і бушель. За останніх два роки
І пересічна ціна на пшеницю бу-

!’“іла 82 центи за бушель, а в 1934
,,П ! ■ ■ г ' -7 1і році ціна була лише 71 цент за

бушель.
Хоч ціна на пшеницю в ос­

танньому році була дещо ви­
ща, проте фармери находяться

Манітобська
кредитовців і
до прем'єра Канади

ЕЙБЕРГАРТ КАЖЕ, ЩО ДОМІНІАЛЬНИП У™Д НЕ МАЄ
ПРАВА УНЕВАЖНЮВАТИ ПРОВІНЦІОНАЛЬПІ ЗАКОНИ.

— В домініальним )Р5чіом.
Промовляючі* минулої субо­

ти па соціал-'Фелитному зі­
бранні в Ке.тгарі> прем'єр Еіі-
бергарт дав Л° 3Р.°ауміпня, що
в скорому часі домініальний
уряд буде мати,.Ще більше за­
конів для уневйжнепня в Ал­
берті. Ейбергарт заявив, що
його уряд далі буде вводити
закони для контролі банків і
фінансів в провінції. 1 Іа зібран­
ні ухвалено резолюцію до до-
мініального уряду з домаган­
ням, щоб він відтягнув своє рі­
шення про уневажнення законів
про контроль банків, які недав­
но ухвалив на спеціальній сесії
уряд Ейбергарта.

е—

В АЛБЕРТІ УХВАЛЕНО (Кінга проти уневажнення ал-

МОРАТОРІЮ НА ДОВГИ
Минулої середи лефтенант- в протесті обвинувачується та-

говернор Алберти Дж. С. Бо-'кож канадські газеті^ які вста-
вен, підписав “ордер-ін-кавп- повили себе суддями над албер-
сил” про мораторію на всі дов- тійським парламентом.
ги, що люди винні корпора­
ціям. Закон буде правосиль- ВИЩА ПЕРЕСІЧНА ЦІНА НА
пий до 1 березня 1938 року і він ПШЕНИЦЮ МИНУЛОГО РОКУ
суспендує плачений ратів на
довги, що були зроблені перед
1 липнем, 1936 року.

Мораторій може бути про-!
довжена після закінчення ре-І
чинця, коли цього буде потріб­
но.

Це вже другий раз в Алберті
ухвалено закон про мораторію.
Перший раз мораторію б}'ло
ухвалено на три місяці, речи-
нець якої вже скінчився.

Газета “Известия”, офіціаль­
ний орган Радянського Союзу,
проголосила -в суботу, 21 сер­
пня, що збір збіжжя цього ро­
ку в Радянському' Союзі буде
виносити 130,420,000 метрич­
них тонн, тобто 4 більйони,
749 мільйонів бушлів. Це є най­
більший врожай і видатність
збіжжя в історії Рад. Союзу.

Звідомлення говорять, що
видатність збіжжя на кожний
акер далеко перевищить усі
попередні рекорди. Радянські
селяни використали добру по­
году і приспішили збір збіжжя,
чим набагато збільшили його
видатність.

ХВОРОБА СЕРЕД КОНЕЙ
ПОШИРЮЄТЬСЯ

Так звана спляча хвороба се­
ред коней, яка вже винищила

затуплений радянський льотчик Зигмунт Леваневський, Картину знято на аеродромі
в Москві перед відлетом Левансвського до Сполучених Штатів через Північний полюс. На
картині: В. М. Молотов (зліва), голова Ради Народних комісарів СРСР і (в центрі) II. К.

Аптіпов, заступник голови Ради Народних Комісарів СРСР.

бригади в Бепу.,

З БОЇВ В ІСПАНІЇ

БУНТИ В ЮГОСЛАВІЇ

і. (-имс,ІПОЗІЩІЙ
Бритиш Звіяомл

ДО

Л. Д. Бірн, один з соціал-кре-

126

В

ці зірвали міни і посипали гра-

Звідомлення про успіхи ки­
тайської армії у боротьбі про­
ти японських наїзників так на­
повнили радістю китайців, що
мешкають в Сан Франсиско,

.США, що 17,000 китайців в то-

ПОЛОВИНА НАСЕЛЕННЯ
ПОТРЕБУЄ РЕЛІФУ

ДОШГШТЬСЯ БІЛЬШОЇ
ДОПОМОГИ ВІД УРЯДУ

Минулого тижня лоялістські
' війська почали наступ на пози­

ції фашистів біля Сарагози —
твердині фашистів в північно-
східній Іспанії. Урядові звідом­
лення з минулого понеділка го­
ворять, що лоялістські війська
захопили вже кілька важливих

зібрали 30,000 доларів. У Вік­
торія, Бритиш Коломбія, зібра­
но також 20,000 доларів.

ГОСПІТАЛЬ ПОДАВ ДО СУДУ
МУНЩИПАЛ БРОКЕНГЕД

КИТАЙЦІ У СПОТІ. ШТАТАХ НА
ДОПОМОГУ СВОЇЙ КРАЇНІ

у великих злиднях. На цьому
скористали лише збіжеві спе­
кулянти.

КУПЦІ ЗІ СХОДУ КУПУЮТЬ
КОНІ В САСКЕЧЕВАНІ

КОМУНІСТИ ЗАКЛИКАЮТЬ
ВИБОРІВ В АЛБЕРТІ

поширення хвороби є безуспіш­
ні. Гаряча погода в останніх
кількох днях сприяє поширенні
хвороби. На багатьох фармах
в південній Манітобі ця хворо­
ба перервала молочення через
брак коней.

ЕПІДЕМІЯ ПАРАЛІЧУ
В ОНТЕРІО

Звідомлення Юнайтед Прес
з головної квартири заколотни­
ків з минулої середи говорять,
що оборонча армія Басків бу­
ла примушена відступити з мі­
ста Сантандеру. Проти народ­
ної армії наступали, крім іспан­
ської заколотницької армії, ще
понад 50,000 італійських солда­
тів, яких Муссоліні прислав сю­
ди для здушення волі і морду­
вання іспанського народу. Че­
рез брак аеропланів, баски не
могли стримати фашистської
навали.

добре
Люго,

І Паш ,по. Китайці
японські звідом-
що японці у сво­
їм ітають усе на

Радяїі-
розшу-
літупа-
навіть,

сотки коней в Манітобі і Саске­
чевані за останніх кілька тиж­
нів, поширюється далі і то в
ширших розмірах.

За минулий тиждень вона по­
ширилася і на Вінніпег. Кілька
коней в місті вже загинуло, а
велике число хворує. Всякі за-

ОДИН ЕКСПЕРТ ВІДЇХАВ
ДО АНГЛІЇ

ЯПОНЦІ ТЯЖКО РАНИ­
ЛИ АМБАСАДОРА

АНГЛІЇ

ПОСТРИГЛА 277 ОВЕЦЬ ЗА
9 ГОДИН

ПРОДОВЖУЮТЬСЯ ПОШУКУВАННЯ
ЗА РАДЯНСЬКИМ ЛІТУНАМИ

Фармери в околиці Кинкейд,
Саск., зібравшись на масовий
мітинг минулого тижня, вине­
сли резолюцію до уряду з до­
маганням, щоб уряд дав кож­
ному фармерові 10 бушлів ози­
мого жита па насіння. Вони
також ухвалили резолюції з до­
маганнями, щоб уряд збільшив
реліф на 50 процент, щоб квота
на одяг була подвоєна і щоб
фармери дістали його у вересні.
З мітингу також вислано теле­
граму до домініального і про-
вінціонального урядів з дома­
ганням, щоб вони негайно при­
слали пашу для худоби.

З Москви наспіли звідомлен­
ня, що три 4-моторові аеропла­
ни з досвідченими льотчиками
Арктики відлетіли звідтам, щоб
почати розшукування.
еі.кий уряд заявив, що
кування за героїчними
ми буде продовжатися
коли на Арктиці настане довга
арктична піч. (За кілька днів па
Арктиці буде наставати дощ а
піч, яка триває через кілька
місяців).

Джнмі Меперн, ішзпачіїий
американський літун, який був
одним з перших, що почав роз­
шуку вания іа Леваневеьким,
іалпішіїї дальше пошукування
через те, що його ліпи. не від­
лові шші іо полетів п Арктиці.

на Партія Канади, після успіш­
ної кампанії, яку вона провела,'
купила і вислала до Іспанії для
канадського батальйону Мекен-
зі-Папіно два великі добре спо­
ряджені амбулянси. Разом з
амбулянсамн до Іспанії виїхала
група обслуги, яка складається
з 4-ох канадців. Цими канад­
цями є: Е. Б. Ровз, відомий ро­
бітникам південного Онтеріо і
албертіііським фермерам; В. Ги- .
мелфарб, з Торонто; Т. Симс,
металевий майнер зі.
Коломбії і Ж. Менард, фран­
цузько-канадський автомобіль­
ний механік з Монтреалу.

серпня. — Сотки
китайцві

дом куль з захованих кулеме­
тів. Японці примушені були за­
гримати решту солдатів на суд­
нах.

Велика поразка японців так
розізлостпла японського віце-
адмірала Гасагава, що він про­
голосив блокаду всього побе­
режжя Китая і дав приказ тре­
тьому японському флотові
встановити негайно блокаду.

Відомості з минулої суботи
говорять, що китайці
уфортнфікуна.іпся коло
на північ від
заперечують
•іеннн про те,
їй офепзпві
шляху.

Шднгай, зі)
цивільних китанцві загинули
вчера від японських бомб, яких
кинено на Шангай, Нанкінг та
І Іаіічанг.

Минулого четверга японці
ранили бритійського амбасадо-
ра до Китая, коли той їхав ав­
томобілем з Нанкіна до Шан-
гаю, па якому повівав великий
бритійський прапор. Японські
аероплани, спустившися иизь.
ко, посипали градом куль з ку­
леметів. Амбасадор зістав тяж­
ко поранений і він бореться зі
смертю. Одна куля переламала
йому хребет. Разом з ним в ав­
томобілі їхав також сер Моит-
гомері І Іечбул-Гюджесон.

Промовляючи чеоез радіо
минулого тижня в Едмонтоні,
Дж. Лейкман, голова провінці-
онального комітету Комуні­
стичної партії в Алберті, закли­
кав уряд Ейбергарта негайно
розв’язати парламент і розпи­
сати загальні вибори, висуваю­
чи в них програму за негайні
домагання робітників, фарме-
рів та людей з проміжного кла­
су в провінції.

Тим Бак, генеральний секре-]
тар Комуністичної Партії Кана­
ди, заявив, що розписанім не­
гайних загальних виборів в Ал­
берті буде найкращим спосо­
бом для згуртування і сконсолі­
дування всіх прогресивних сил
народу проти недемократичних
Дій федерального уряду.

Лина Пропіиа, колгоспниця
**** радянській' фармі ііихову о-
вець обстригла електричною
М'іиіііпою 2/7 овець за 9 годин,
і нм самим попа осягнула ре­
кордне число 11 тій Праці у
всьому Радянському Союзі.

ХВОРОБА СЕРЕД ДИКИХ
КАЧОК В МАНІТОБІ

В мочарах коло Петлі, Мап..
(де ріка Рсд впливає до озера
Вінніпег) шириться загадочна
хвороба серед диких качок й ін­
ших диких птахів, н наслідок
чого вже вигинуло велике чис­
ло качок. Багато з них хворі­
ють і не можуть літати.

Католицькі сестриці, які
управляють Мисерекордія го­
спіталем у Вінніпегу подали І му місті жертвували 1 мільйон,
до суду “кінгс бенч” муиіципал|250 тисяч доларів китайському
Брокеигед за незаплачення на- урядові для боротьби проти
лежностей за людей, яких, лі-'японців. Збирають гроші та-
ковано в госпіталі з того му- кож і по інших містах. У Сіатлі
иіципалу. Сестриці домагають­
ся $3,026.61 за лікування
осіб від 1934 до 1937 р.

11 і пишну Аркіпки її пошуку.
1,’"|,,і '■* загуб,іепіімн ра нці
ч.кнми .іііміами. Літак, який
воші іі.і.ші,пін і, був куіі.іепий
Д.і>. них радиш і.кнм урядом.

ХРОБАК НА БУДЯКУ ВБИВАЄ
ХУДОБУ

В Аперойд, Саск., на росій­
ських будяках появився повий
хробак, який спричинює смерть
для худоби і коней, що його
з'їдять разом з будяком. Худо­
бину чи коня, що з’їсть цього
хробака, скоро здуває і вона чи
він гине.

Пошукування за слинним ра­
дянським літуном Зигмуидом
Ленанеііськи.м, який загубився
з її ятьма своїми товаришами
13 серпня н холодних пустинях
Арктики, коли він був в дорозі
ДО Америки II ИО.ІСІІ через пін-
ИІЧІШЙ ИО.ІІОС, продовж.ІІОТЬГЯ.
1 юбері Ви.ікиці , ІШ шачшій ав-
пра.ііііськнй дослідник Аркти­
ки, раїом з відомим канач-
СЬКІІМ ПІЛОТОМ І'ерберіом Го-
'■шк-Кеїійоиом, виїхали мшіу.іої

Купці зі східної Кана пі купу­
ють велике число коней н Сас-
кеченапі. Ві ї початку цьоіо
року в іш грнкгі І’іпіфг Корені-
ці купці закупп.іп вже поверх
1,00(1 коней. За ючіі фармери
дістають ві,( $60 до $100 за го­
лову. Більшість з НИХ коней ні
йде до Монтреалу, звідки їх за- ських військ висісти з суден, ;
беруть до лісових кемпів п Кве- коли ті вийшли на сушу, китай
беку й Онтеріо.

‘СТАНЬТЕ В ОБОРОНІ ДД-
БЕРТП’’ — під таким наголов­
ком МІСТИМО в цьому номері
“’І’ДГм. Життя" статтю, яку цц-
шиан Леслі Мирне, іні.шачнпй
капацський комуніст, головинії
Г'Єдакіо|) “Клеріон", який юкс
через довший ч*іс перебуває, в

Завзяті бої ведуться між ки­
тайськими військами і- япон­
ськими наїзниками пав150 ми­
леному фронті в північному Ки­
таї. Китайські аероплани, о.і-
зброєні в повітряні торпеди
бомбардували минулого чет­
верга позиції японських наїз­
ників. Бомбардування почало­
ся ще у вівторок, 21 серпня. На
іпв-цчшіій захід від Нейніну
китайці атакували ЗО.ООО-ну ар­
мію японців, яка знайшлась в
скрутному положенні.

Тисячі японських солдатів
лягли групами і багато було]
ранених, коли японці пробува­
ли 26 серпня висадити ко ц>
Вусупг 55 тисяч війська. Китай-

дозволн.тн частині янон-

Минулої середи, коли юго­
славський міністр лісів і копа-Іходи департаменту рільництва
день, Дюра Янковіч прибув до в Манітобі припинити дальше
міста Крагуєвичі та хотів виго­
лосити промову в обороні сво­
го уряду, біля 5,000 селян з о-
буренням обкидали його яйця­
ми, помідорами і камінням та
цеглою. Червоний від помідо­
рів і жовтий від гнилих яєць,
міністр втік до свого готелю.
Потім селяни вдерлися до готе­
лю, шукаючи за міністром, але
його не було. Після того маси
народу влаштували демонстра­
цію, засуджуючи уряд за підпи­
сання конкордату з папою. Та­
кі демонстрації проти уряду ;
відбулися й в інших містах. і

минулому тижні н провін­
ції (іигеріо захнорун.і.ю 25(1 <>.
сіб на дитячий параліч. 15 осіб
вже померло. Урядники здоро­
в'я снодінаїотьеі:, що ходо щ.і
шиода припинить дальше ІАлберИ. Кожній» читач \ІОНІІЇ
п'іірення хвороби. В Манігобі ненуваїию цючптагн шоста .

,,,,"’,'тьо, ,1” , і по і нозн йо нтііся з тими істо-
;1,’“ .................... . 30 "''''а * ’ичиим і цмп, які зарм
Кіп. але И.іькп о Ніл особа но- вілл.,.. хлйептімери I і ‘"Уваюгься в Алоерті. Стани

І є поміщена на стоРонІ.

Представники провнаціональ­
ного уряду в Саскечевані зая­
вили минулого тижня в Ріджай-
ні, що більше як половина па- дитних експертів, якого майор
селення тієї провінції буде на Доглес вислав з Лондону до
реліфі цієї зими. Минулого ро-1 Алберти, від'їхав минулого ти­
ку число осіб на реліфі в Сас- жня з Едмонтону назад до Ан-
кечевапі сягало до 280,000 осіб.1 глії, де він дасть звіт Доглесо-
Цього року сподіваються, що ві про теперішній стан в Албер-
поверх 500,000 осіб буде поби-угі.
рати реліф. Уряд вже паняв 17- ---------------------------
додаткових реліфовнх інспек-| пплчрліїйт плі

ііюпе^ГорТв51 будс 55 рсліфовпх КИТАЙСЬКІ ВІЙС



Число 35.

Сторона 2
ЧОТИРИ УДАРНИХ БАТАЛЬЙОНИ

иш'тптпгпіппцппплтг.гіуіііірнплпіпіци;

й

я

своєму другові. А він говорив, ви­

Це, дівчинко, я сьогодні обдумаю

не давала йому говорити, а, проте, не втримала

но

не
як

Н08І КОНЦЕНТРАЦІЙНІ
ТАБОРИ В НІМЕЧЧИНІ

Я до вас підношу, ДРУ3',
Своє слово, в мене голос
Вже не мій, а слово просте
Не моє воно тепер.

Язиком моїм і серцем
Весь народ говорить з вами,
Інша кров у серці плине
І скипає і бунтує —

Кров бійців, які на фронті
За Іспанію вмирають.
І на бій вас закликаєм
Словом цим же, П’ятий полк.

В нім чотири батальйони
Грізно б’ються в аваніарді,
Смерті зорять прямо в очі,
Небезпека’їм -— ніщо.

Нам хоробрі лиш потрібні,
Боягузи, не заходьте,
Хто слабий і той, хто хворий,
Хай сидить собі, домує.

Ми їв ударні батальйони
Тільки сильного берем.
Уперед виходь, робочий,
Уперед виходь, товариш,

Всі в чотири батальйони!
Я назву їх імена.
“Ленінград” — іменя перше,
Славне ім’я перемоги,

Що в Росії зустрічало
Дев’ятнадцяту весну.
Ми “Паризькою комуною”
Другий батальйон назвали,

День цей славен на сторіччя,
Ми братів французьких подвиг
Тут, в Іспанії, повторим.
“Моряками із Кронштадта”,

Що до смерті захищали
Батьківщини вільну волю, —
Батальйон назвали третій.
Батальйон четвертий, дужий,

Ми “Мадрідом” називаєм,
Ім’я це хвилює-серце,
Ніби прапор перемоги,
Завойований в боях...

Розділ Восьмий
(41.) {Продовження).

В кімнаті Корчагіна, на столі, коло вікна, — купа принесе­
них із партійної бібліотеки книжок, стосик газет, кілька спи­
саних блокнотів. Хазяйське ліжко, два стільці, а на дверях до
кімнати Таї, зараз забитих, величезна карта Китая, утикана
чорними й червоними прапорцями. В комітеті партії Корчаг і.ч
договорився, що йому постачатимуть літературу з парткабшету,
обіцяли також прикріпити до нього, для книжкового шефства,
завідувача найбільшої в місті бібліотеки порту. Незабаром
він почав одержувати звідти цілі пачки книжок. Льоля зди­
вовано стежила за тим, як він від раннього ранку, з незнач­
ними перервами на обід та сніданок, чиуав і записував до
самого вечора, який він завжди проводив спільно з ними,
в її кімнаті, втрьох.

Корчагін ділився з ними прочитаним.
Далеко по півночі, коли виходив надвір старик, завжди

бачив він світлу смужку між віконець, які зачиняли вікно кім­
нати непроханого пожильця. Тихо, навшпиньки підходив ста­
рик до вікна, і в щілинку бачив нахилену над столом уперту
голову.

__Люди сплять, а цей світло палить цілісіньку ніч. Ходить
тут по дому, наче хазяїн, а мене ніби й не помічає зовсім. А
з дівчатками що робиться — огризатися стали, це він їх усе під­
штовхує, — недобре думав старик і відходив.

Вперше за вісім років у Павла було так багато вільного
часу й жодного обов’язку. І він читав з голодною жадібністю,
ненаситний у своєму прагненні знати, ‘а непогана пам’ять на­
довго уберігала прочитане. Томи ковтались один по одному, і
він сам не момічав, як трудовий день його сам собою досяг
вісімнадцятьох годин на добу. Невідомо, як би це позначилось
на його здоров'ї, коли б не кілька випадково кинутих Таєю
слів:

— Я переставила в інше місце комод так, що двері до
твоєї кімнати тепер відчиняються. Коли тобі треба буде про
щось'зі мною поговорити, тепер не доведеться ходити через
Льолину кімнату.

Павло спалахнув, Тая радісно всміхнулась — союз був
здійснений.

Ближче, друзі, хто сміливий
Під знамена! Ви потрібні,
Вас чекають по казармах
І гвинтівки і гранати,

Кулемети, що готові
Розметать в бою фашистів,
Дужим градом куль смертель­

них;
І стоять вони готові,

Тільки руки, тільки б руки,
Так івиходь вперед, товариш,
Наперед виходь, робочий,
Для побід над ворогами.

Серце мужнє треба мати...
Я до вас підношу, друзі,
Своє слово в мене голос
■Вже не мій... До перемоги
Кличе, кличе П’ятий полк!

Астуро Серанно Пляха.
Переклав А. Малишко.

1 ДО КИТАЮ ЙДУТЬ
КАНАДСЬКІ ПРОДУКТИ

За перших 3 місяці цього ро­
ку канадські експорти до Ки
таю в більшості рільничі ир".
5?) И«"НОСИ.П' „а суму

ЦЄ Є збільщ«*ня на

ф * *
Життя на новому місці будувало ь по-колишньому, Тая

стала працювати, а Корчагін знову потягся до учоби. Не встиг
він подумати про гурткову роботу, як нечутно підкралось не­
щастя. Якогось дня він утратив рештки можливості рухати­
ся, і вільною від непорушності лишилась одна тільки рука. До
крові покусав він губи, коли після даремних зусиль зрозумів
виразно, що непорушний. Тая ледве приховувала свій розпач
і гіркоту несили допомогти
нувато посміхаючись:

__— Нам, Таюсю, треба розлучитися з тобою, адже умови
от засипатися.

* * *
Не бачив більше старик у північні години світла з наріж­

ного вікна, а мати стала помічати в очах Таї погано приховану
радість. Ледве помітною рисочкою пролягли смужки під бли­
скучими від внутрішнього вогню очима. Це позначались без­
сонні ночі. Частіше стало чути в маленькій квартирі дзвін гі­
тари та її пісню.

Жінка, що в ній прокинулась, страждала від того, що ко­
хання її було наче крадене. Здригалася від кожного шереху,
чулися їй крски матері, і не знала, що відповідала б на запи­
тання, чого стала зачиняти на защіпку двері своєї кімнати но­
чами. Корчагін бачив це і говорив їй ласкаво, заспокійливо:'

— Кого ти боїшся? Адже, коли розібратися, ми з тобою
тут господарі. Спи спокійно! До нашого життя чужим хід
ааборонений.

Вона тулилася щокою до його грудей,, торкаючись його
губ завитком волосся і, заспокоєна, засипала, обнявши свого
коханого. Він довго прислухався до її дихання й не ворушив­
ся, боячнся сполошити спокійний її сон, і глибока ніжність до
цієї дівчини, що довірила йому своє життя, охоплювала його.

Перша дізналась про причину незгасного вогню в очах
Таї сестра, і з того дня залягла між’ сестрами глибока прога-
лявина відчуження.

Дізналась і мати, певніше — догадалася. Насторожилась.
Не того чекала вона від Корчагіна. — “Таюся йому не пара, —
сказала вона якось Льолі. — Що з усього цього вийде?” Заво­
рушилися в пій різнобійні думки, але поговорити з Корчагіним
не зважувалась.

Стала з’являтись у Корчагіна молодь. Тіснувато ставало ін­
коли в маленькій кімнатці. Наче гудіння бджолиного рою, до­
літав до старика крізь стіну шумливий гомін, і разів зо два там
співали молоді голоси красиво й дружно:

“Нелюдимо наше море,
День и ночь шумит оно..."

й улюблену Павлову:
“Слезами залит мир безбрежньпї..."

Це збирався вечорами гурток робітничого партактиву,
даний Корчагіпу комітетом партії після його листа з вимо­
гою навантажити пропагандистською роботою.

Так минали дні в Павла.
Корчагін знову вхопився обома руками за руль, і життя,

зробило кілька гострих зигзагів, спрямовував рівною лінією
до мети, яка стала заповітною мрією, не виявлювапою навіть
коханій, але яка оволоділа всією його волею. Це була мрія
про повернення його в строй через навчання та літературу.
Все, що зараз він робив, кожен його крок --• за всім цим сто­
яла, вона, ця мрія, що стала тепер основою й виправданням
життя.

1>ік як і завжди, життя нагромаджувало перешкоду за
ісрешкодою, і появу їх він зустрічав з турботною думкою,

і чадові о вони загальмують хід, І що складніша перешкода,
о і більшою люттю він на неї напосідав.

О.,. з'явився з дружиною невдаха • "студент".
у/,?11'11111 ■' 11,010 1ч'стя, присяжного повіреного, а звідти при
ходші викачувати у матері копни.
не Жоржа погіршив родинні стосунки. Жорж.
дшісі і к п*1''1111 *||,'рі','|||ов "•> *»ік батька, і спільно з аитира-
роботе ,'м І,| ,Н 111110 еі"“'1 ДРУжшіп повів підкіпну
з дому'і ні її,"'"І1'• ІЦ“" 1ІІМ ,Іе 1>у'"' шіжити Корч.п пі.іДому ! шдірват 1||і()|.(1 Т.1Н1
ін«боіу1^озц(1щ/'і'п,‘'1'',,'‘’'' ' ДО,І"МП'ОІО товаришів, Дістала

• й.піжчнх р:іи«нііи. Вона виїздили туди з

Кореспондент англійської га­
зети “Манчестер Гардіан” зві-
домляє, що в околиці Папен-
бурга (Німеччина), де вже іс­
нує кілька концентраційних та­
борів, будується 22 нові кон­
центраційні табори. Рівночас­
но закінчується будова 18 но­
вих концентраційних таборів в
І ановері. Посилюється також
і фашистський терор. В місті
Шельм арештовано 150 чол. в
тому числі і членів фашист­
сько! партії, в місті Ессені ще
Від весни тривають постійні
арештування.

слух ' і'11° У ||ього веч>рня нарада. Латвієць ходив по кімнаті,
зав • схвильоваиУ розмову Павла, і, нарешті, вголос ска-
тім 'ИНЬ ”ро гурток говорити. Тобі відпочити треба, по-

з очима з ясувати. Може, ще не все загинуло. Чи не по­
їхати б іобі до Москви, га? Ти подумай...

КА,^1« СП°ЖІІВАЮТЬ
ьагато шпінаку

За 4 роки, від. Ц)зз до 193б
992”фун™^' СП0Жили 23.904,-

• ~ » .-ІРКИЙ ПРИ-
» сином, а корчагін з Тат перша™ „ ,«■'

морський городок. ф
- го Д1ІЯ> колиРідко одержував Артем од брата листи, але Юґ° Дайомим

заставав на своєму столі в міськрад, с.рий коивер 3 перечиту.
вугластим письмом, губив звичний споти ! ІІе раз
вав численні сторінки. Зараз, розкриваючи кошт­
ів прихованою навіть од себе, ніжністю. блц3у, при-

“Ех Павлусю, Павлусю, жити б нам з тобою Л°°
годилися б мені твої, хлопче, поради.”

“Травень 1929 року. . тобі, я,
Артеме! Хочу розповісти про прожите. КР знаєш (

здається, таких листів нікому не пишу. Ти ”е' існити на
кожне слово зрозумієш- Життя продовжує мене
фронті боротьби за здоров’я. „іпвестись на

Дістаю удар за ударом. Ледве встигаю угий удар,
ноги після одного, щоб відняти завойоване, янДУтрашніше
немилосердніший за перший, падає на мене. Н 1 ,лася І<0.
те, що я безсилий опиратися всьому цьому ВіД- слідом
ритися ліва рука. Це було не так уже и багато- )иу М0)К.
за нею зрадила нога, і я, що без того мав н едве МОжу
ливість рухатися хоча б у межах кімнати, зара • все щ0
добратися від ліжка до столу. Але це напевно іД
принесе нам завтра, невідомо. тільки шма-

3 дому я більше не виходжу й спостерігаю (е (5ути
точок моря, видний з вікна моєї квартири. .41 дниць.
жахливіша трагедія, коли в одній людині поєдД овика _
ке тіло, що відмовляється служити, і серце оь в
його воля, які нестримно тягнуть до праці ТУДІ’ де‘ро3.
дійову армію, що наступає по всьому фронту, тУД > що по
гортається залізна лавина штурму. Я знаю, я вф > „
вернусь у строй і в штурмуючих колонах з явит
багнет. Мені не можна вірити в прорив, я не ма1° ІІЛ це
права. Десять років партії й комсомолу виховУвали в
мистецтво опору, і слова вождя стосуються й >іене- Нема
таких фортець, яких не здобули б більшовики' ■

Моє життя тепер — це учоба, книжки, книжки та и ще
раз книжки; тут зроблено багато, Артеме. Вивчена світова
й наша література. Закінчив і здав роботи за перший' курс
заочного комуністичного університету. Вечорами гурток з
партійною молоддю, зв’язок з практичною роботою органі­
зації йде через цих товаришів. Потім Тая, її зріст і посу­
вання, ну, і кохання, ласки ніжні подруженьки моєї. Живем
ми з нею дружно. Економіка у нас проста й не складна —
тридцять два карбованці моєї пенсії та Таїн заробіток. По
дорозі до партії Тая проходить мій колишній етап: служила
хатробітницею, зараз посудницею в їдальні ( вцьому город­
ку нема промисловості). Я стежив за Таєю, коли вона пока­
зала мені першу делегатську картку жінвідділу — для неї це
не звичайний шматочок картону. Я стежу за народженням
у ній нової людини і допомагаю їй в цьому. Настане час, і
великий завод, робітничий колектив довершить формування.
Поки ми тут, вона йде єдиним можливим шляхом.

Двічі приїздила мати і, чого не можна приховати, тяга­
рем життя свого безрадісного пригнічувала Таю надовго.
Мати, непомітно для себе, тягне Таю назад, до життя, ство­
реного з дрібниць, зануреного в узько - особисте, в своє
власне, відокремлене. Я старався переконати ^льбіну в тому,
що темрява її днів не повинна лягати тіннй7^а'"Тйлях дочки.
Та все це було даремне. Почуваю, що мати .колись стане на
шляху дочки до життя нового і щй боротьби з нею, мож­
ливо, не уникнути.

Тисну руку.

ЯК ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

було так
слід.

Та вона
ридання — плакала гірко, притискаючи до грудей голову.

Артем, дізнавшись про це, написав матері, і Марія Яківна,
покинувши все, приїхала до них, уперше дізнаючись про си­
нову трагедію. Стали жити втрьох. Старенька з Таєю жили
дружно. ,

Корчагін продовжував учобу.
Одного вечора, взимку, принесла Таюся велику радість

лп™ 5ВОІО,.перемогу ~ «виток члена міськради. Свою по-
плип гУ коРчаг“і бачити дуже мало: з кухні санаторії, де
тгіасіиУпНІ!І0СУЛІІИЦЄІ0’ ТаЯ ЙШЛа д0 ЖІНВІДДІЛ'.', Д° ради 1 вер‘

ся лей. пп^ВВЄЧЄ-'’ втомлена- але повна вражінь. Наближав-
іп «гл прі,110мУ 11 в кандидати партії — вона готувалась до
иеш-істя ВЄо“КИм хвил'ованням. І, раптом, ЗІ1ову підкралось
загорілося й’явГ г°ГНЄМ "раВЄ 0К0 І<0Риа''іііа, а ВІД нього
вперше в і-итт п °стрим болем засипало очі запалення, і

ліпи Павло зрозумів, що то є жах кОЛП темним
серпанком затяглося все бачене!
ремо'жністю пере1кВодУ,'йЛв” бЄЗШумно страш1,а СВ°ЄЮ "Є,,Є’
топі її Т.г,- .. - рсшкода 11 перегородила путь Розпачеві ма-тцмйТа. не оуло меж, а він з які.мось хо -окоєм ви-

пі п1юРсХпсь^їе?УдН?0С1Ь|,І І?"" СПР“ПДІ ПЄ5,а бІЛЬШЄ ЗМ°’
ненця до роботи сїїї ОТ- “1 кп ’ 1Ц° ВІ" :,ро61"’ Є‘”
тиси в строй -гребі? їїчаЇЇ”СЛНЛа П неможливо поверну.

закликами до непоіигн^ °Л ЛрузІ1’ “РН'оД11л" л1,с™ 3
™ккі дні Тая збуджена й раХн?^®"11” б°Р°Т

'Ьнілускчи каидидІ;!Зиіо1,11'г11-іа'

своїх лайно^нУтовариінГіВ|ХуЯ' ”К ,Ч'"Пма" °СТ?“К д°
,......, . 4 '""а.1 надував свої п.чмпі партійні кроки.

ємо комфраІщіюЧЯ,П1!щ1\!щ вй" "!а’ ,СПер МІ1 •' склада’
Другого ДШІ він II іпш-ш ТІСКан'Ч1І їй І’.'ІО-

хашшм заіЬн до ш.щї‘ Вш“і’й* Секр^ареві 1’.и"'ому \»ро-
кінній брудом автомобіль і н* КО,І“ л°му ■іуіі1111"1’1.'1 ’абрнз-
рослнй бородою від ііітборі ї о', ..І>Мі р ЛІ1ІІІЙ за-

1 "к жініі. т ;> ж н“у,,,сй’ труе,,“ у руку-
-Разу на землю пошлемо. Р°бшц! Ік"1'3,,',Й М“ ТСбе

А - кіч іар і айкому пробув у Корчагіна^ві і чднни, забувши

. . ------- ’ 1МІ л хі’-аа/ ман...
корчагін перебив його:

Мені потрібні люди, товаришу Вольмер, живі люди. Я
на само і і не проживу. Зараз більш, ніж будьколи, потрібні мені
люди. Давай сюди молодь, зеленіша яка. Вони у тебе там по
селах ліворуч гнуть, до комуни, — їм у колгоспі тісно. Адже
комса, коли за нею не доглянеш, частенько намагається виско-
чиги поперед цепу, я сам такий був, знаю.

Вольмер зупинив крок.
_ Ги про це звідки дізнався? Адже тільки сьогодні з ра­
йону привезли цю новинку про комсомольські перекручування.

Корчагін посміхнувся.
— Може пом’ятаєш мою жінку — вчора до партії прий­

няли, — так це вона мені розповідала.
— А! Корчагіна, посудниця, то це твоя жінка? Ха, а я

не знав!
І, подумавши трохи, Вольмер стукнув себе рукою по чолу.
— Ось кого ми до тебе пришлем — Берсенєва Лева Ми­

колайовича. Кращого товариша не треба. Ви натурами дуже
подібні. Вийде щось подібне доідвох трансформаторів висо­
кої частоти. Я ,розумієш, монтером був колись, звідси у мене
й слова ці, порівнання такі. Так-так, Лев тобі й радіо зваргонить
— він професор у цій галузі. Я, розумієш, у нього частенько
до другої години ночі просиджую з наушниками. Жінка навіть у
підозру вдарилась — де це старий чорт ночами тинятися став?

Корчагін, посміхаючися, спитав:
— Хто такий Берсенєв, розкажи про нього коротко. ,
Вольмер, утомившись бігати, сів на стілець й розповів.
— Берсенєв у нас нотаріус, але він такий нотаріус, як

балеріна. Ще недавно Лев великий робітник. У революційному
русі з дванадцятого року, в партії — з Жовтня. За громадян-
скої ковиряв в армійскому масштабі — керував ревтрибуна­
лом другої кінної, із Жлобою по Північному Кавказу утюжив
білу вошу. Побував і в Царіцині, і на,,південному, потім на
Далекому Сході крутив Верховним війсковим судбм Республі­
ки. Спробував хлопець шрапнелі й усього іншого не один раз.
Звалив його — туберкульоз. З Далекого Сходу — хлопець
сюди, тут на Кавказі він голова губсуду, потім заступник голо­
ви крайсуду. Легені розхлесталися вкрай, хлопця загнали сюди
під загрозою кришки. Ось звідки у нас цей незвичайний но­
таріус. “Посада” це тиха, ну і став він тут віддихуватись, наче
після перебіжок. Тут йому потихеньку осередок дали, потім
ввели у Райком, потім — політшколу, потім КК і, крім усього
— беззмінний член усіх відповідальних комісій у заплутаних і
каверзних справах. Він мисливець, потім пристрасний радіо­
аматор, і хоча у нього однієї легені бракує, але повірити, що
він хворий, важко. Бризкає з нього енергія. Він і помре, на­
певне, десь на бігу між Райкомом і судом.

Павло перебив його гострим запитанням:
— Для чого ци так йото навантажили, він у вас тут

більше працює, ніж раніш.
Вольмер скосив на Корчагіна примружені очі.
— От дай тобі гурток, чи ще щось, і Лев, при нагоді, ска­

же — що ви його навантажуєте, а всякого спитаєш, то відпо­
вість, як Берсенєв: “Краще рік прожити на гарячій роботі, ніж
п’ять киснути на госпітальному становищі”. Берегти людей
зможемо тільки, як побудуєм соціалізм!

— Це загальновідома істина, -товаришу Вольмер. Я теж
голосую за рік життя проти п’ятьох закисання, але й тут,
як і в багато дечому іншому, ми інколи злочинно щедрі на
трату сил. Я на старість літ почав розуміти, що в непотріб­
ній перевтрат сил не стільки героічності, скільки стихійності
й безвідповідальності. Я, наприклад, тільки тепер став розу­
міти, що не мав жодного права так жорстоко ставитись до
свого здоров’я. Виявилось, що героіки нема в цьому. І хто
знає, може я ще протримався б на фронті кілька років,
коли б не це спартанство. Одне слово — детяча хвороба лі­
визни — ось одна з основних небезпек для мого положення.

“От говорить же, а знає — постав його на ноги, поверни
до дії — і забуде все на світі”, — подумав Вольмер, але про­
мовчав.

Увечері другого дня до Павла прийшов Лев. Розлучились
вони опівночі. Нікому з них і не подумалося, що знайомі тільки
зараз — виходив Лев од нового приятеля з почуттям, наче
зустрів брата, загубленого десяток років тому й випадково
найденого. ■ ... і і і

Ранком по даху лазили люди, ставили радіощоглу, а Лев
монтував усередині квартири, не забуваючи розповідати блис­
кучі картини минулого. Павло не бачив його, але з переказів
Таї знав, що Лев — блондин із світлими очима, стрункий, рвуч­
кий у рухах — такий, яким уявляв його собі й Корчагін.

Присмерком засвітилися в кімнаті три мікро-лампочки. Лев
урочисто подав Павлові наушники. Ефір наповняв хаос звуків
зграєю пташок, цвірінькали портові “морзянки”, десь, видно,
близько на морі смугував тріскотнею електророзрядів паро­
плавний “іскровпк”, і крізь цю гаму звуків і відгомонів чарів­
ного радіосвіту катушка варіометра найшла й примчала до
ушей спокійний, упевнений голос:

— Слухайте, слухайте, говорить Москва...
Маленький апарат ловив на свою антену шістдесят станцій

світу, і життя, від якого Павло був одкинутий силоміць, вди­
ралося крізь стальну мембрану до його ушей, і він відчутна
його могутнє дихання.

І т.ежачи за Корчагіним, втомлений Берсенєв посміхнувся,
бачачії, як у нього запалились очі.

Сплять у великому домі. Неспокійно шепоче щось уві сні
Іая. Пізно приходніь вона додому, втомлена, замерзла. Мало
бачив її Павло. Чим глибше входила вона в роботу осередку
тим рідші у неї вільні вечорі, і Павлові пригадалися’слова Бер­
сенєва:

Коли \ більшовика дружина — товариш но партії, то
вони рідко бачать один одного. Тут два плюси: не набриднуть
одно одному й сваритися ніколи.

Що ж він може заперечити проти? Цього треба було спо­
діватися. Були дні, коли Тая віддавала йому всі свої вечори

тоді було більше теплоти, більше ніжності, але вона тоді
була тільки подруга, дружина, а тепер вона й товариш
партії.

І він розумів, що чим далі відбуватиметься зріст його по-
др>іи, пім менше і один буде віддаватися йому, і сприйняв це
як незаперечний факт.

Навло дістав гурток.
(Докінчений буде).

ФЛРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕрЕМ^Л^^ 1937.

М. Островський

Твій Павло.”
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ЗАТВЕРДЖЕННЯ
Як переховувати яйця на зику

вапно, що вживають при бу-

пе

РОСІЙСЬКИЙ БУДЯК НА СІНО

позбудетеся затвер-

і

.. • <■./■■у;:

Ж

Відомості з Рільшщьтаа

в

1936 року,

той

нищити
від них

нім ви зможете нав-
жолудок звільнятися
в певному визначс-

Пшенична рада в Франції
встановила 180 франків за квин-
тал (біля $1,85 за бушель) як
ціну на цьогорічний збір пше­
ниці. Пшенична рада також рі­
шила. іцс ціна па пшеницю має
бути підвищена на один франк
кожного місяця після вересня,
а на франк і пів кожного мі­
сяця після лютого.

. Посуха в Аргентині далі про-
довжається.

В червні цього року канад­
ські млини змололи 4,542,258
бутлів пшениці проти 5,281,656
бушлів того самого місяця ми­
нулого року.

звільнятися
хвилин ден­
цю ціль не
коштувати,

па суми:
Голландія

$1,545,-
$1.320,326

Підраховують, що цьогоріч­
ний збір пшениці в Саскечевані
буде виносити 40,250,000 буш­
лів, а в Албдрті 67,500,000 буш­
лів.

РЕКОРДНИЙ ЗЕІР ТЮТЮНУ
В КАНАДІ

За тиждень, Ш° скінчився 20
серпня, Канада експортувала
1,988,000 бушлів- пшениці.

За минулий тиждень Арген­
тина експортувала 1,029,000
бушлів пшениці, 866,000 буш­
лів льону і 6,890,000 бушлів
кукурудзи.

ВІДБУДЕТЬСЯ СВІТОВИЙ КОНГРЕС
В СПРАВІ ДРОБУ

Збір
Союзі
один
мільйонів бушлів

В сухі роки, коли немає сіна,
а збіжжя висохне, російський
будяк можна косити на сіно
і вживати як пашу для худоби.

Косити його треба тоді, ко­
ли він пайзеленіший, тобто ко­
ли колючки ще м’які. Коли ко­
лючки починають ставати твер­
ді і колючі, його тяжко косити
і сіно буде дуже низької яко­
сті. Горнути треба зараз за ко­
саркою і возити в стирту так
скоро як тільки можливо. Най-
краще'возити в стирту пополу­
дні те, що накошено зраня, до
полудня. Стирта повинна бути
довга, вузька і велика. Також

Найменший збір пшениці в
Манітобі був в 1935, коли було
зібрано 23,250,000 бушлів пше­
ниці.

Тому дуже важливим є
від мух.
жодного
яку ви

Зараз кури на фармах пере­
стають нестися і багато фарме-
рів бажала б заховати дещо
яєць на зиму, коли в деяких
фармерів кури зовсім не бу­
дуть нестися.

Вапняна вода для перехову­
вання яєць є досить дешева,
легка для зготовлений і дає до­
брі результати. Для роблений
цієї вапняної води вживається
негашеие вапно або звичайне

Рік тому Дж. Мекгилврей з Рос-Шайр не міг\продати цього бугая за $2,500
На цьогорічній рільничій виставі у Вулвергемптон цей бугай дістав першу нагороду
серед бугаїв раси Шортгорн. Тепер він вартує $25)000.

пшениці в Радянському
виносить цього року

більйон, СТО тридцять

Затвердження є одна з най-
звичайніших хворіб теперішніх
днів. Ця хвороба спричинює
більше коштів і терпіння для
людей в теперішньому часі, як
інша хвороба, яка виглядає
багато більш серйозною. Стає
дивно, коли довідатися скільки
то людей терпить на цю хворо­
бу і скільки то грошей вони ви­
дають, щоб “вилічити” її.

На щастя ця хвороба
спричинює серйозного клопо­
ту, але вона спричинює багато
терпіння і кладе людину в нуж­
денне положення.

Не всі випадки затверджен­
ня є собі випадками звичайно­
го затвердження. Причиною за­
твердження часами може бути
дуже серйозна хвороба. Напри­
клад, наріст в жолудку може
бути причиною затвердження.
Тоді одинокий спосіб, яким
можна вилічити затвердження,

Товариші! Відновляйте ІІр.
редплату на “Фарм. Життя”.

ВВІЗ ТОВАРІВ ДО КАНАДИ
Загальний ввіз товарів до

Канади за червень цього року
виносив на суму $75,668,684.
Це представляє збільшення па
$18,070,552 в порітіапні за
<-'амий час мпну-іого року.

За тиждень, що скінчився 13
серпня запаси канадської пше­
ниці зменшилися па три четвер­
тих мільйона бушлів, впавши до
29,27,704 бушлів.. Запаси канад­
ської пшениці в тому самому
тижні минулого року впиоснли
117,120,316 бушлів.

Ф ф ф

збіжжя в Радянському
сягає цього року до
130,420,000 метричних

тобто 1

Збір пшениці в Франції буде
цього року на Ю процент меп-
ШІІЙ від МИНУЛОГО року.

ф $ *

У вівторок, 24 Серпня, Вели­
ка Британія закупила 111,000
бушлів ячменю від Радянсько-
■ о Союзу.

■ щить яєчка мух, що можуть бу-
, ти на верху купи. До 6 галонів

води дається один фунт борск-
су. 6 галонів є вистачаючим
вкрити ЗО квадратових фітів.

В хаті в літі повинні бути
Фткові двері, а на вікнах сітки
так, щоб мухи' не могли заліта­
ти до сер'едйни. Мухи, що ді­
стануться до хати треба якнаіі-
скорше знищити. На це є різні
способи. Добру' отрую проти
йух можна зробити з формалі­
ни. Одну ложечку формаліни
розмішується з горнятком за-
солодженого молока або води
і наливається в підставки, звід­
ки мухи будуть їсти. Це буде
їх скоро вбивати.

ПОКУПЦІ КАНАДИ
За місяць червень цього ро­

ку в Канаді закупили різних
товарів такі країни
Японія $2,712,882;

$2,197,830; Бельгія
461; Німеччина
(переважно продувай, потрібні
до .іброєнии); Норвегія —
$786.819; Палія $278,701; і
Мексико $214,763. Інші кра­
їни, що іакунля ні товари в Ка­
ни и в червні були: Аргентина,
Пін шина Африка, Нова Зе.іаи-
тій. І Іюфаіііідлен і, Ір.іаичім,
іфаіілін, Ямайка, Трінідад, То

Звичайна домашня муха є не[є розпущений борекс. Це зни-
тільки шкідником, але й серйоз­
ною загрозою для здоров’я,
головно в літі, коли є найбіль­
ше мух. Мухи розмножуються
в різних' иайбрудніших місцях,
як на гною, різних викидках з
хйти, на людському калі і т. п.
Бруд і різні Мікроби чіпаються
до волосатого тіла і липких ніг
мухи, які вона переносить на
поживу'. З поживою ці мікроби
переходять в людину. Муха,
знана для вчених під назвою
“муска доместика”, розносить
різні заразливі хвороби по ці­
лому світі. Такі хвороби як су- ,
хоти, тиф, холєра і дисентрія і
широко розповсюднюються му- ,
хами. В Канаді домашня муха є ;
одним з найбільших носіїв хво­
ріб.
охороняти поживу
Мухи не повніші мати
доступу ДО поживи,
їсьте.

Найкращий спосіб
мухи і охороняти себе
є нищити місця, де воші мно­
жаться. Викидкн з хати треба
виносити далеко від хати і па­
лити або поливати хемікаламн,
які не дадуть мухам там роз­
множуватися. Жодного гною
коло ха ні також це повинно бу-
ги. Для боротьби проти мух
повинні організуватися цілі дц-
егриктп і громади. Часами од­
на к\иа гною в дистрнкті є
розмножувальним місцем для
всіх мух и дисірикті. Таку ку­
пу гною треба забрати або зро­
бити її не відповідною для мух.

На фармах гній найкраще
вивозити на поле. На йолі він
скоро просохне і мухи на иьо-і
му не будуть множитися. Коли
не можна розвози ги гною па
поле, треба його складати на
одну купу, а не розкидати по
цілому подвірі. На добре зло­
женій купі мухи не мають змоги
множитися. Дух, який спричи­
нює ферментацію в купі гною,
знищить всі яйця, що муха на- ’
несе. До цього верх купи гною
добре скропити подою, в якій

Союзі
висоти
тонн, тобто 4 більйони, 719
мільйонні бушлів. Це є най­
більший врожай і видатність
збіжжя г історії Радянського
Союзу.

* * ♦
Світовий експорт пшениці за

тиждень, що скінчився 21 серп­
ня виносив 7,464,000 бушлів. З

треба добре толочити,
кладеться стирту.

Російський будяк, скошений
V відповідний час і зложений
на час в стирту, має високу по­
живну вартість як паша для ху­
доби. В ньому є більше проте­
їни і товщу як в деякому сіні.
Худобі його найкраще давати
В змішці з іншим сіном. Худоба
буде пити багато більше води,
коли її давати сіно з російсько­
го будяка. Сіно з російського
будяка змішане пів-на-пів зі
соломою, або з якимбудь ін­
шим сіном, є найкращий спо­
сіб, яким його давати худобі.

В четвер, 26 серпня, фармери
Західної Канади доставили до
елевейторів 2,143,000 бушлів
пшениці проти 2,810,000 бушлів
в тому самому дні минулого
року.

■ 4 ЧХ • ; ' • і

Досі Канада була іареііре'іеп-
іовіпіа па всіх таких конгресах
за цінником перинно конгресу,
Що ііідГіунія а 192| році ц І'а'іі,
І ‘'.‘■ІНДІЯ. Друїіііі кот реє пі д.

продукція взуття
В КАНАДІ

За перших шість місяців ці.о-
111 року и Канаді вниродукова-
>“> 12,483,211 чаї' “зуїтя.

В 1939 році від 25 липня до
10 серпня в Клівленд, Огайо,
СІНА, відбудеться Сьомий сві­
товий конгрес в справі дробу.
Такі конгреси відбуваються
Що три роки в різних країнах
світу. На минулому такому сві­
товому конгресі, що відбувся
а Дейпцігу, Німеччина, 1936
року, вирішено, щоб наступ­
ний конірес відбувся в Сполу­
чених Штатах. Американський
комітет вибрав для цього мі­
сто К.іів.існт. Сподіваються,
чіо па цей конгрес з Канади
прибуде найменше 2,000 до З,-
000 реєстрованих делегатів від
канадських продуцентів дро­
бу, а та до трц рази стільки

ту, сирого фрукту і зернової
поживи. Пийте багато води.
Це є дуже важливе. Ви повинні
пити найменше 6 до 10 нікля-
нок води денно.

Відтак навчіть свій жолудок
звільнятися в регулярному ча­
сі кожного дня. Наприклад,
йдіть до виходку кожного ран­
ку після спіданння і через 5 до
10 хвилин пробуйте звільнити
свій жолудок (випорожнити­
ся). Не будьте розчаровані, ко­
ли ви не будете мати результа­
тів зараз в першому або друго­
му дні. Пам’ятайте, що це за­
брало кілька років, нім ви нав­
чили свій жолудок звільнятися
нерегулярно і тому забере кіль­
ка тижнів
ЧИТИ свій
регулярно
кому часі.

Тоді ви
дження і привернете собі здо­
ров’я, якого ви так дуже бажа­
єте. Отже, чи не варта витра­
тити кілька хвилин денно на­
віть через кілька тижнів, щоб
навчити жолудок
регулярно? Кілька
но посвячених на
будуть вас нічого
але вони принесуть вам біль­
ше користі, як витрачувати ба­
гато грошей на різні пігулки та
медицини. Розуміється, що
зразу ви будете примушені у-
живати дещо медицини, щоб
допомогти жолудкові звільни­
тися, поки він не навчиться
звільнятися регулярно, природ­
но, без ліків.

б;,вся в Барселоні, Іспанії,
11924 році; третій в Оттаві, Ка­
нада, 1927 року; четвертий в
Лондоні, Англія, 1930 року;
п'ятий в Римі, Італія, 1933 ро­
ку; шостий н Лейпцігу, Німеч­
чина,

КОЛИ СІЯТИ
03ИІІЛЕ ЖИТО

~,,,.ЬІІо говорячи, не мож-
пич а“"т’* ТОЧН0Ї дати 1<оли

Н ■■ ->.цііЄ С*>|ТИ 03Име ЖИТО, бо
"а1ІІ<ІпйКР‘1І,ІІ1І"( ДЛіІ СІЯ,,ІІЯ °ЗИ-

ЧаС Ж залежить від його-

старатися заС‘Я™°ЗИМе жито
досить рі»11'1’0’ °б во"° ПІЛ-
росло на 6 Д° 9 цалів ч‘м впаде
сніг Дослід11 В С1ЯІІ,І‘ жита зро­
блені па еІ<сп.еРиментальній
фармі в БреИД°НІ: Май. виказу­
ють що пайкРащІ результати в
сіянні озим°го ЖИТа можна ді­
стати кол» С1ЯТИ “ гірших
ДВОХ ТИЖНЯ* вересня. Коли сі­
яти аж в жовтні, жито замало
виросте, “іо0 .досить снігу
стрималося “а п|м ‘ охоронило
його від сильних морозів В зи­
мі.

В дистрііктах’ ДС є багато са­
рани краще сіяти озиме жито
трохи НІЗЙІЩС’ коли сарана вже
є менш активна. Інакше сарана
вчинить велику шкоду для за­
сіву.

Рід озимого жита Даколд є
одним з найкращих родів ози­
мого жита і насіння з нього
легко йабути- Один і чверть
буШлів на акер € достаточна
кількість в сіянні.

Продукція тютюну в Канаді, з
південно - західною частиною
провінції Онтеріо як осередком,
стає одною з найголовніших ін­
дустрій в Канаді. Цьогорічний
врожай тютюну в Канаді буде
найбільший в історії цієї кр.
їнн. Загальна площа засіяі,.<
тютюном виносить 70.000 акрів
З того числа 60,000 акрів є в
Онтеріо, 9,500 акрів в Квебеку
і :>00 акрів в Бритііщ Коломбії
Підраховують, що збір гютюцу
з ції і площі буде виносити 56 -
900,000 фунтів. Минулого року
тютюну оуло засіяно 46 ](;л

в збір вино'сн;
■н>,с53,410 фунгів.

Минулого року фармери щю-
шналн найкращий гюгюн по
-‘••І Центи фунт (ногюн на цИ-
•врстки). Тютюн звнчайін ц
вроданавец но Ц цс11ті„ фу*
•І тютюн ДО люльок 11ід 11 ■
■іеитш фунт. А скільки в„
‘ ‘те Платити за фунт тюгюну?
ІІє дурно то тютюнові компанії
мають такі великі зиски.

Ф Л: ф

Департамент рільництва в Ма­
нітобі підраховує, що цьогоріч­
ний збір пшениці в Манітобі
буде виносити 53,000,000 буш­
лів найбільший збір від 1922
року, коли в Манітобі було зі­
брано 60,000,000 бушлів пше­
ниці.

Офіціально підраховано, іцо
цьогорічний збір пшениці в Іта­
лії буде виносити 295 мільйонів
бушлів проти 225 мільйонів
бушлів минулого року.

ф ф ф

Цьогорічний збір шнеішці в
Індії, як вже офіціально нідра-
ховапо, буде вішоентії 366 міль­
йонів буїилів проти 352 мільйо­
ни бушлів мішу лото року,

ф ф ф

Збір вівса в Манітобі ці,що
року, >ц< підрахопує департа­
мент рі.н ішциіа, буде ііиноеигц
41 мільйони бутлів найбіль­
ший зоір від 1930 року. Збір
ячменю б\"іе шіііосигіі 37 мі.її.
йоііііі буїилів. Минулого року
зоір мчмешо п Мані іобі віщо.
син гі.іі.кн 19 мільйонів бутилів.

Саскатун, Саск. — Прошу по- падати просто на землю. Стерня
містити мій допис у “Фарм. Жит- має бути висока на 12 палів. Ит
тю" в якому я описую мій досвід землі снопи мають лежати так
відносно кошення пшениці. довго, поки не висохнуть. В разі

Через 20 років мойого фарме ^дощу, або слоти, коли б снопи зі
рувания я перевів цікавий досвід споду зачинали плісніти їх треба
в кошенні пшениці ще зеленої, з(обернути і зачекати ще чотири-
якої фармери будуть .мати зерно п’ять днів, а потім стукувати пше-
иомер 1, ТО Є, НаІІВИІЦЦІІ греіід, |НІІЦ10 з півночі до півдня, щоб
найвищу вагу бушля, найбільше^соїще однаково стуки висушува-
бушлів з акра і найвищу ціну за бу- до.
шель. З зеленої соломи фармерг
будуть мати пашу для худоби.

Таку пшеницю -
інакше, як це сіють в загальному.
Землі не треба дискувати аиі во­
лочити. Її треба на весні зорати 4
ца.ті глибоко, засіяти пшеницю
гострим “шу дрилем” на вогких
скибах поздовж. Поперек рілю
треба привалувати два рази і то
тяжким гладким валом, щоб зем­
лю добре втиснути, щоб вітер і
сонце не дісталися під скиби. Та­
ка пшениця не боїться іржі, на
полі не буде рости вівсюга, ані ін­
ші бурянії.

Коли пшениця виросте, треба
доглянути, щоб зерно вже було
повиє, або хоч виповнилася -на
три четвертих. Таку пшеницю
вже можна косити, то є, коли во­
на ще зелена. Треба косити пше­
ницю холодного, а не гарячого
дня. Снопи від жниварки мають

ПА ДИМ
І Іс і.нініі ііілріі^фЩшо, що сні-

'"“■і площа під тютюн віщо-
‘иіі, 6,660,000 акрів. Найбіль-
"'і продуценти гютюцу є Спо-
.'х “’ііі ІІІгаги Америки, Китай.
1 ііч. Гюі іоііоиу рослину вн-Ітого 3,870,000 експортовано
11,111 ієно в Америці. Північної Америки.

Опісля наступає молочення.
.... ___ Фармери мають таким чином гар-'
треба сіяти ну пшеницю і дістають за неї до- |

брі гроші. Солома з такої пшени­
ці гарна і чиста, худоба добре
їсть, а навіть можна продати.

Це, що я описав, є перевірене
державними агрономами з Оттави,
а також агроном Павличенко при
саскечеванськім університеті зго­
дився з моєю методою вирощу­
вання пшениці.

Хто хоче спробувати мій спо­
сіб збирання пшениці, вій мусить
виповнити до точності усе, іцо я
написав. Інакше йому не вдасть­
ся.

Хто бажав би ширших інфор­
мації! відносно цього я радо подам
їх кожному.

Й. Сікорський,
•Т. Яікогякі,

435 Літ. Е. Воиііі,
Навкаїооп, Банк.

це усунути наріст. Коли ви від­
відаєте свого лікаря і він, о-
глянувшн вас, запевнить, що
ви не маєте жодної іншої хво­
роби в середині, тоді ви може­
те лікувати затвердження як
таке.

Є кілька родів затвердження
- залежить від положення, в

якому знаходиться ваша вели­
ка кишка, тобто чи вона є віль­
на і обвисла, чи вона є вузька
і завжди дуже тісна. На ці два
відмінні типи затвердження є
інші ліки. Перш за все, не ви­
грануйте своїх тяжко запра­
цьованих центів на різні пігул­
ки і медицини від затверджен­
ня, бо вони вам не тільки не
допоможуть, а пошкодять. Ба­
гато з вас вже знає, що зразу
ви починаєте брати одну меди­
цину, потім мусите брати силь­
нішу, потім ще сильнішу, але
затвердження не можна позбу­
тися. Коли ви спуститеся на
медицину, ви будете примуше­
ні вживати її через ціле своє
життя, бо медицина є штучна
і ви навчите свій жолудок за­
лежати від тієї чи іншої меди­
цини.

Я подам вам кілька вказівок,
які допоможуть вам охорони­
ти себе від затвердження. Щоб
мати природне звільнення жо-
лудка, ви мусите навчити свій
жолудок звільнятися самому.
Це можна зробити в більшості
випадків, але на це потрібна
багато терпеливості і впертого
зусилля.

їжте багато вареного фрук-

пиком для переховування яєць
у вапняній воді. В 5-галонову
каміпку можна вмістити 14 до-
зинів яєць. Яйця треба дуже
обережно поскладати в камін­
ну, вважаючи, щоб їх не поби­
ти. Зложивши яйця, налийте
приготовану вапняну воду.
Вапняної води треба влити
стільки, щоб вона закрила всі
яйця. Верх камінки треба доб­
ре закрити так, щоб повітря не
могло заходити туди. Найкра-

коли' ще на ііерх води дати тонкий
поклад парафінованого воску,
а тоді накрити верх камінки
папером, добре обв’язуючи йо­
го шнурком. Каміпку з яйцями
треба тримати в холодному мі­
сці.

вапно, що вживають при бу- Тільки свіжі яйця доброї я-
дівлях. Вод)' і вапно треба змі- кості з твердою шкаралупою

треба вживати для переховувап-шати в пейлі 4 або 5 годин пе­
ред тим як її мається вживати, ня. Камінка є найкращим збір-
Три до чотири фунти вапна є ......
досить, щоб зробити 5 галонів
вапняної води. Влявши воду
до вапна, треба мішати якнай­
більше, щоб вапно добре ро­
зійшлося у воді. Перед самим
вживанням хай мішанина доб­
ре осядеться. Вживайте тільки
чисту рідину.

НАПИСАВ НАШ ЛІКАР

БУГАЙ, ЯКИЙ ВАРТУЄ $25,000
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чсопнс для українського фармерства в Канаді — виходить кожної середи.
Видає Робітннчо-Фармерськс Видавниче Товариство, заінкорпороване

> Маніїобі. Редакція, адміністрація і друкарня міститься в Українськім Ро­
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і Мекґрегор, у Вінніпегу, Ман.
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ПРОВЕСТИ ШИРОКУ ПІДГОТОВКУ
■ до муніципальних виборів
Муніципальні ради є найближчими до фермерів урядовими

установами. Вони відіграють дуже важливу роль в громад­
ському житті. Муніципальний акт надає їм досить широкі пра­
ва діяльності. Муніципальні ради є фактично дійсними госпо­
дарями даного муніципалу. Податки, будова доріг, утримання
шкіл, реліф і бігато інших важливих спо'ав є в руках муніци­
пальних рад. Слід звернути увагу, шо відносно шкільної гос­
подарки, учителя і навчання є вибрані окремі тіла — шкільні
ради, — які завідують школами, але муніципальні ради мають
також право сказати своє слово відносно цього питання.

Отже, бачимо, що муніципальні ради мають широке поле
діяльності в даному' муніципалі. Ллє господарка в муніципаль­
ній раді може бути скерована на користь фармерів або нав­
паки. Це залежить від того, кого фармери виберуть радним
до муніципальної ради. Виберуть вони клагіово свідомого
фармера, — цей буде обстоювати фермерські інтереси. Ви­
беруть вони якогось бізнесмена чи політикана, то такті рад­
ний буде тягнутися за політичною тарадайкою одної чи дру­
гої буржуазної партії. А тоді і вся праця в муніципалі про­
водиться не на користь фармерів, а на користь буржуазних
партій.

Маючи таких радних, які є па услугах буржуазії, па услу­
гах банкірів фармери не мають жодної користі, а, навпаки.
Тому’ то нераз чути нарікання фармерів на муніципалньі ради,
які доходять аж до того, що фармери висувають думку роз­
в’язання муніципальних [Лід та назначенім адміністратора. Ця
думка не тільки неправильна, але вона шкідлива. її треба по­
борювати і боротися за те, щоб муніципальні ради були дійсно
фармерськими урядовими організаціями, які працювали б в
інтересі фармерів, на їхню користь

Що треба зробити? Треба післати до муніципальних рад
таких людей, яйі вже в минулому засвідчили відданість фар-
•деребкій справі, які працювали в інтересі фармерів, обороняли
їхні інтереси. В кожному' муніципалі такт фармери найдуться
і саме їх фармери повинні післати до муніципатньих рад, коли
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Життєвий рівень учителів за-
'Останніх кілька років постійно,міє
обнижувався і нарешті він дій-.....
шов до такого стану, що даль­
ше обнижувртися нема куди.
Тисячі учителів, дістають тйк
низьку плату, як $300 річно. В
самому Сасксчевані в 1936 ро­
ці було понад 2,000 учителів,
які одержували $400 ііа рік, а
понад 6,000 було таких учите­
лів, що діставали менше, як

■ $600 на рік. Не краще поло-
Іженпя учителів є також і в ін­
ших провінціях Західної Кана­
ди, а в деяких випадках воно
ще гірше.

Слід брати на увагу також і
те, що тисячам учителів шкіль­
ні ради не виплачують навіть і
тієї мізерної плати тому, що му-
ніципали не мають грошей, а

, уряди не спішаться дати гренти
на так важливу' справу.

Коли ми приглянемося ближ­
че до життя учителів, то ми

; побачимо, що воно незавидне.
Скажім, що учитель дістане на­
віть $400 на рік, то ці гроші аж
ніяк не вистачають йому на
прожиття. Він мусить запла-

Ітити за харчі, в багатьох випад­
ках за мешкання, мусить при-

Ілично вбратися. А що всі ці
речі є дорогі, то кожному ясно,

і що $400 на рік ніяк не вистар-
чить.

Але учителі мають і інші ви­
моги. Кожний з них мусить
читати газету, за яку треба за­
платити також з тієї мізерної

і плати, треба купити книжку,
(щоб поглибити своє знання.

ї УЧИТЕЛІ САСКЕЧЕВАНУ ХОЧУТЬ
1\ ЗАЛИШАТИ СВОЮ ПРОФЕСІЮ

Кожний учитель, який розу­
міє своє відповідальне завдан­
ня (а ми певні, що майже кож­
ний розуміє цс), розуміє, чого
вимагає від нього суспільство
у вихованні молодого поколін­
ня, боліє душею, ЩО ВІН не Мо­
же дати дітворі того, що вій
повинен дати. І ось беручи з
того боку багато учителів вже
позалишали свою професію.
Інші думають залишати. А це
на добро не говорить.

З цього приводу Дж. Г. Стар-
ді, секретар Федерації Саскече-
ванських учителів сказав: “На­
коли положення в учительській
професії в Саскечевані скоро не
зміниться, щоб дати належний
стандард життя, пічнеться ма­
сова дезернія з тієї професії і
провінція стратить кращих у-
чителів і професіональні квалі­
фікації, які здобуто на протязі
останніх десять років будуть
виметені. В посушливих око­
лицях положення рівняється до
реліфного”.

З цієї заяви, яка безперечно
оперта на фактах, виявляється
величезна небезпека. Кращі
учителі можуть залишити свої
професії. І немає сумніву, що
гони так і зроблять, коли
не поліпшиться їхнє положення.
А тоді що? Тисячі дітей фар­
мерів і робітників опиняться
поза школою, лишаться негра­
мотними. На цьому найбільше
потерплять діти фармерів, які
й тепер не мають такого шкіль­
ного виховання, як діти
ничі. '

Два добре споряджені амбуланси куплено і післано для бійців Мекензі-Папіно батальйону після
успішної кампанії, улаштованої Комуністичною партією Канади, в якій маси канадського народу пре­
красно і щиро відгукнулись. Разом з амбулансами їде група обслуги, яка складається з чотирьох ка­
надців. Представлені на цій картині зліва направо: Е. Б. Ровз, відомий робітникам південного Онтеріо і
албертійським фармерам; В. Гимелфарб, один з основоположників Ліги Комуністичної Молоді Канади, з
Торонта; Ж. Менард, французько - канадський автомобільний механік з Моитреалу і Т. Симс, металевий
майнер з Брнтиш Коломбії і провідник робітників в Пайснір Майн. Ровз, Менард і Симс є ветеранами
минулої світової війни. Гимелфарб покінчив торонтонськйй університет. Всі вони є членами Комуніс­
тичної Партії Канади.

Коли учитель цього не має, віц
буде поганим учителем і не
зможе виховати дітей так, як
вони повинні бути виховані.
Ми не хочемо сказати, що та­
кий учитель взагалі поганші.
Ні. Ми кажемо, що кожний
учитель повинен постійно по­
глиблювати своє знання, чита-

Який вихід з цього? І в цьо­
му випадку одиноким виходом
є організована боротьба трудя­
щого народу. Учителі в пер­
шу чергу повинні станути до
боротьби за належну заробіт­
ну плату. На таку справу уря­
ди мусять мати гроші. До тієї
боротьби мусять прилучитися

Таємна Фашистська Поліція ючи газети та різні книжки, також і фармери, бо як ми вже
Наука поступає вперед і учи- сказали вище, фермерська ді-
тель, який має дуже важливе твора найбільше потерпить, ко-

хочуть, щоб муніципальні ради виконували волю фармерів.
Питання мати в муніципальних радах своїх представників

стоїть сьогодні перед фарсерами більш серйозно, як колибудь
дотепер. Величезні простори засівної площі цього року знищені
посухою. Фармери потребуватимуть реліфу, паші для худоби,
одягу і т. п. Школи в багатьох муніципалах опинилися перед
небезпекою закриття. Податки не плачені вже через кілька
останніх років. Може прийти масова випродаж фармів за по­
датки. Крім того фармери задовжені різним корпораціям, які
схочуть стягати з фармерів ті задовженчя. Муніципальна ра­
да може багато допомогти фармерам в теперішній час.

Є багато інших важливих питань, які муніципальна рада
може залагодити в користь фармерів, коли там будуть засі-

Німеччина від часу жорсто­
кого панування кривавого Гіг-
лера та його фашистської клі­
ки вкрилася ганебної слави
шпигунством. Гестапо (таємна
німецька поліція), зненавидже­
не усіми трудящими масами
Німеччини, запустило свої сітті
в ,усі ділянки господарського,
культурного і політичного жит­
тя країни. Не вспів хтось в Ні­
меччині висказати своє ііевдо-

ничуєть/я лише до Німеччини.
Воно висилає своїх шпигунів
такому і до різних країн. Май­
же в дожпій країні світа є шпи­
гуни гестапо, шпигуни німець­
кого фашизму. А для того,
щоб вислати закордон добрих
шпигунів, в Німеччині існують
спеціальні курей під керівниц­
твом ' вишліфованих шпигунів
та горе-теоретиків фашизму.
На такі курси (а вони відбува-

дати такі люди, які дорожать фармерськими справами і дба­
ють про дооробут фармерів. Тому обов’язком фармерів є вже
тепер підшукати таких фармерів, які в минулому засвідчили
себе, що вони вміють і можуть обороняти фармерів па кож­
ному кроці. Такі фармери повніші бути вибрані до муніци­
пальних рад. /

Найважливіше в падходячих муніципальних виборах є тво­
рення народного фронту довкола пекучих домагань. Коли в
даному муніципалі є різні фармерські організації, треба по­
дбати, щоб заряди тих організацій зійшлися, виробили про-
і раму домагань, підшукали кандидата, з якими слід піти перед
виборців, широко спопуляризувати і зробити їх програмою її
кандидатом усіх фармерів.

До питання виборів ми ще вернемося. Сьогодні ми заклика­
ємо фармерів взятися до підготовчої праці. Хай ніхто не ду­
має, що є ще багато часу. Час скоро минає і вибори можуть
вас застати нсприготованими. Пам’ятаймо, що від доброї під­
готовки залежить успіх нашої праці

ЮНАЦЬКА СЕКЦІЯ ТУРФДІМНАПОР03І
ДРУГОГО П’ЯТИРІЧЧЯ

Молодеча організація Юнаиі ка Секція ТУРФДім
вступила п друге п’ятиріччя своєї організаційної активності.
За останніх п’ять років зорганізовано 2,075 українських дітей у
64 відділи, що розкинуті по цілій Канаді. За той час Юнацька
Секція пройшла хороший шлях. Дітвора тієї молодечої ор-
і авізний не тільки находила н ній псе, то вона потребує, не
тільки забавляла старших у І’обітнігіих Лфармерських Домах
в часі концертів чи представлень але поп і брала також активну
хчасті, в різних кампаніях, збирала гроші па різні корисні цілі,
допомаїа.іа іакож на пікетній лінії в сто.піковій боротьбі, шо
іі зводили батьки за кратнії кусок хліба.

Українські батьки горді за свої діти, які належать до Ю-
пацької Секції. її тій організації дїпіона дістає належне ви
.зшіііііш, як цього вимагають інтереси батьків, робітничі іпге
іч еи

Але г ше тисячі української дітворі:, які не належать до
ІОпаці.коі Секції. Щоденна агітація і нропкгініта буржуазного

воления проти жорстокого па­
нування фашизму, як ге’стапо в
брутальний спосіб арештує йо­
го і пакує .до тюрми чи кон­
центраційного табору. Відва­
житься хтось нарікати на брак
хліба, м’яса, жирів, так його
стріне подібна доля. Піднесе
хтось голос протесту проти ви­
силки сипів німецького народу
до Іспанії, так гестапо скоро
справиться з таким, а фашист­
ські газети коротко повідом­
лять про це: “вбитий при спро­
бі втекти" або “поповнив са­
могубство”. Дуже часто на­
віть і такого повідомлення не­
має і родина довго не знає, де
подівся її член.

Діяльність гестапо не огра-

ються таємно) принимається
лише відомих фашистів, синків
офіцерів, поліційних “достой­
ників”, людей без чуття і сові­
сті, кйрієровичів, словом, при­
нимається таких осіб, які гото­
ві і ріднього ба'тька зарізати.

Виїжджаючи за кордон шпи­
гуни, маскуючися, прибирають
собі різні фахи, залежно від
того, на якій ділянці вони ма­
ють вести свою шпигунську
діяльність. Таким чином ви­
їжджають інженери, лікарі, ден-
тистн, музиканти, професори
по тому чи іншому питанні і т.
и., щоб, прикрившися своєю
“професією", вести свою шпи­
гунську діяльність. Свого ча­
су ми писали про те, що у

української

мої організації за останніх п’ять
Але на цьому не сміємо сшпінінсн.
розтіпатися, приєднуючи до своїх
дітвори в Кінні ті.

класу, яка має до цього у своєму розпорядженні всі засоби -
школу, церкву, радіо,- пресу, кіно, спортивні розваги і т. п. —
сіарається захопити діт.вору робітників і фармер’11 П>Д сніп
вплив, виховати її для себе, проти інтересів її батьків. 1 поми­
ляються ті родичі, які думають, що вони зможуть виховати
свою дитину так, як вони забажають. Надто велику пропаган­
ду поширює буржуазія, щоб проти .ньоі можна <>УЛо протн-
с гави І ися одинцем. Для цього потрібно орітіпізожшої сп.щ,
організаційного виховання.
, • Са П ш п1 ’1х”":""1и д:н' української Ті піорч Юнацька

.‘•11" * М" "1""л‘«'іся дотиненнчмп нашої мо.іоде-
рокіи її щ.щ-ннушчі праці.

■... Юнацька секція мхсіггь
їх рядів тисячі

на-наїпої діїпорч-
в наших руках-

Вона є
І тому ми

ііонішііі докласти всіх щі-
Всяку допомогу, июб збу-

ііцію, шоб 11 Другому

Юнацька Секція є організація
тою організацією. її розвиток є
н іругомх п'ятиріччі її існування
іних сіарань, дані нашій дітворі
іуваїн сильну вкраїнську дитячу органі
п'ятиріччі ііодеснгпрцгіі її ряди.

Франції було викрито фашист­
ських шпигунів, з яких один
працював як дентист, а другий
як його помічник.

Різних способів шукає геста­
по, щоб досягнути своєї гидот­
ної мети. До свого розпоря­
дження гестапо має силу гро­
шей, за які, коли треба, навіть
купує певних людей чи певні
потрібні документи.

Характерне є те, що за од­
ними шпигунами слідкують ін­
ші шпигуни гестапо і звідомля-
ють про діяльність перших. Не
виключене також і те, що за
другими можуть слідкувати Та­
кож перші шпигуни. Таким
чином, як виявляється, німець­
кий фашизм не вірить навіть
найбільшій своїй опорі.— ге­
стапо.

Сучасна Німеччина вкрита
сіткою шпигунства'. Шпигуни є
на кожному кроці і ніхто не
може знати з ким він балакає.
А це є ознакою, що фашизм
на шпигунстві хоче збудувати
свою “третю імперію”.

Це є ознакою також, що за­
гальна маса німецького наро­
ді’ є проти фашизму, вона його
ненавидить, проти нього висту­
пає, а для того, щоб приборка­
ти ту масу треба тренувати і
утримувати сітку шпигунів. Але
всі ті заходи рятувати “третю
імперію’’ є. тимчасові і народ,
як такий, виступить організо­
ваною силою проти фашизму,
проти шпигунства, щоб раз п:і
завжди покінчити з фашист­
ським пануванням.

Г, Щерба.

НОВЕ ЯРМО НА РОБІТНИКІВ
В ІІІМЦЧЧІІНІ

Чехословацькі газети доно­
сять, що в Німеччині уведено
60-годиннпЙ тиждень праці.
Начальник бюра німецького мі­
ністерства праці Мюиіі заявив
про це офіціально. Таким чи­
ном робочий день н 1 Іімеччппі
буде тепер не 8, а 10 годнії.

і відповідальне завдання — ви­
ховувати дітвору і молодь •—
повинен в першу чергу про все
це знати і відповідно вчити
дітвору.

Чи може учитель, побираючй
$400 на рік, позволити собі па
такі потрібні речі, як книжки і
газети? Не може. А це зна­
чить, що поруч з тим, що тер­
пить він самий, терпить також
і дітвора.

ли справді тисячі учителів за­
лишать свою професію. На
чолі цієї боротьби повинні ста­
нути учителі і пояснити фарме­
рам, як мається справа і що
треба робити. Фармери, зро­
зумівши положення, допомо­
жуть учителям вибороти для
них вищу плату на кошт уряду
і капіталістів, а з цього скорп-
стають також і фармери та їхні
Діти.

РЕКОНСТРУКЦІЯ ЧЕРВОНОЇ СТОЛИЦІ
•Введення в експлуатацію капа­

ла Волга — Москва і другої чер­
ги метро, будівництво нових мос­
тів через Москва-ріку, нові будин­
ки реконструкція шляхів перетво­
рюють Москву на одно з найкра­
щих найупорядкованіших міст
Європи.

Обсяг шляхових робіт столиці,
що є лише частиною генерально­
го плану, потребує в третій п’я­
тирічці 850 мли. крб. капітало­
вкладень. За 3 4 роки кількість
автомашин столиці збільшиться
до 100,000. Реконструктивні ро­
боти передбачають правильну ор­
ганізацію потоку величезного
транспорту.

В цьому році площа впорядко­
ваного, досконалого бруку в Мо­
скві збільшиться до 4 млн. кв. ме­
трів. Асфальтом буде вкрито 665
тисяч квадратних метрів вулиць і
май танін, а також проїздів по на­
бережній Москва-рікн.

'Передбачені цілком нові робо­
ти, які в значній мірі змінять виг­
ляд міста. Це автомобільні і
пішоходці тунелі в перехрестях
вулиць з ^іайбільш розвиненим
рухом. Такі тунелі завширшки під
9 до 18 метрів, загальною довжи­
ною 6,4 клм. будуть прокладені
на майданах Пушкінському, їм.
Маяковського, Колгоспному, Смо­
ленському, Добринінському, ,Ок-
тябрському, Таганському, Майда­
ні Земляного Валу, біля Покроа-

540 кі-
194 млн.

ських і Сретенськпх воріт, біля
Курського і Білоруського вокза­
лів, на майданах Комуни і Труб­
ному, біля перехрестя Садової ву­
лиці з Малою Дмітровською та ін.
Біля Землянки через Ульянов­
ську вулицю проходитиме естока­
да. Рух у тунелях провадитиме!ь-

|ся з допомогою ескалаторів і ру­
хомих тротуарів.

Провадяться великі роботи по
реконструкції Садового кільця
■ від майдану Повстання до
Кримського майдану, протягом З
кілометрів. Тут утворюється ши­
рока автомагістраль продовження
траси, спорудженої в минулому
році від Курського вокзалу до
майдану Повстання.

За прикладом Садового кільця,
в майбутньому році почнуться
роботи по реконс і рукції Бульвар-

|ного кільця.
Розгорнуте в Москві будівниц­

тво водостоків протягом
ломстрів коштуватиме
крб. В третій п'ятирічні передба­
чено збудувати досконалі підзем­
ні споруди з колекторами.

ЗГОРІЛА ПШЕНМЦЯ
Фармерові Дж. Г. Фрізепові

в Морис, Ман., згорділо мину­
лої середи на пні 35 акрів пше­
ниці. Вогонь повстав в наслі­
док того, що Фрізеи запалив
солому за комбайном. Силь­
ний вітер поширив вогонь і на
пшеницю.
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СТАНЬТЕ В ОБОРОНІ АЛБЕРТИ! - - леслі морис

але примушені продавати

своє збіжжя за безцін.

ЛЕСЛІ МОРИС

Жнива в старому краю. Селяни працюють від ранку до смерку на
панських ланах за 26-ий сніп, або за 40 — 60 грошів

(8 до 12 центів) денно.

Його погляд, безперечно, є ви- пально зробив, що ухвалив мо-|Як вже комуністична партія кредитної формули.

читача

на

Він

СМІЙТЕСЯ

ним на

ніжко працюють и полі,

канадців
Тихого

пане
на

заплатити,
він є иаііро-

пілпоі ні се-
пчду.маю над

па­
те,
за­
те,

Гострої зміни
чекати кожної

Дивлячися на картину, не­
одим з нас пригадає собі ті ча­
си, коли то з серпом чи косою
■треба було зі сходом сонця ви­
ходити на панські лапи і збира­
ти хліб для папа, щоб зароби­
ти собі бодай дещо, щоб в часі
жнив не голодувати. Глянеш
оком, — панські лапи вкриті
пшеницею чи іншим збіжжям,
на яких сотні селян заливають­
ся потом від тяжкої праці. Зі­
брали хліб, поскладали в стар­
ти, змолотили, пап продав зер­
но, поїхав гуляти до Відня, Бер­
ліна, Парижу чи Риму, а селяни
лишилися голодні, і до бага­
тьох передповок голод загля­
дав зараз після різдва.

Давно це було, правда, ще за
часів австрійського панування.
Тоді треба було робити за 12-
тий або 15-тий сніп. 1 коли
вдалося селянинові з цілою ро­
диною за цілий час жнив заро­
бити півтора-дві кони збіжжя,
то цс було дуже добре.

Часи змінилися. Покраяна зі-
стала географічна мана, не ста­
ло австрійської імперії, постала
Польща, яка загарбала україн­
ські землі, поневолила україн­
ський народ. Положення селян
під Польщею дуже погіршило­
ся в порівнянні до поганого по­
ложення за часів Австрії.

I Іо.іьша позаводила нові по­
рядки на шкоду українського
народу. Па українські землі па-

сиільннмц силами
на польський фа-
уряд дати селянам

Польща довела селян до же-
брачого стану. На широких
панських ланах майже не вико­
ристовується теперішньої мо­
дерної машинерії, бо панові не
поплатиться її купувати тому,

роблений під впливом вели­
чезних парламентарних розду­
мувань. Для того, щоб погли­
бити масовий рух, розширити
ііого, включити до нього ро­
бітничий рух і фермерський
рух, вплинути на маси народу’
стати в прямо могутню демон­
страцію проти реакціонерів і
недемократичного вирішення
домініального уряду, пошири­
ти цей народний рух з Албсрти
і па Манітобу та Саскечсван,
проблеми яких є подібні, і ки­
нути в обличчя фінансових
магнатів вирішення народу йти
вперед до розв’язання своїх
соціальних і економічних про­
блем в цій провінції — для цьо­
го потрібні загальні вибори.

Є вигляди, що провідники
соціального кредиту проголо­
сять вибори аж після “ще од­
ного наступу на банки”. Це ду­
же небезпечне. Реакціонери за­
раз дуже активні. Немає нія­
кого сумніву, що між народом
зараз активно діють провока­
тори і підбурювачі. Роял Ке-
недіан Мавнтсд Поліс збільшує
свої сили і готується до якоїсь
провокації. Головний началь­
ник домініальної поліції (РЯ­
ДНІ), завданням якого є — “до­
гляд над радикалами”, є при-
сутпий в Едмонтоні. Напевне
це не віщує нічого доброго.
І Іровідпики соціал-крсдитної
ради призналися представни­
кам комуністичної партії, що
вони не можуть довіряти мі­
сцевим поліційним суддям і
прокурорам, що вони стояти­
муть з урядом проти фінансо­
вого капіталу.

Хоч уряд правильно і пох-|

в якій злидні і
висять над

Це скандал, що офі-
представник

Для того, щоб
далі вперед
, організую-

робітнпків,
і місцеві
Албертій-
,і мусять

якими іде боротьба в
в цей час, і спричини-
того, щоб кожна орга-
до якої він чи вона

все це і

Тисячі селян па Західній У- що куди дешевше його випо-
крїані коротають свій вік на сить обробити землю сслян-
панських лапах. Войи не мають
жодного просвітку, не знають
відпочинку, розради. Довгі го­
дини тяжкої праці, лайливі
оклики папських гайдуків, не-1
ликі недостатки, босі, голоднії
і обдерті діти, які ростуть без і

Візьміїь, каже,
мініеіре, і наложіть податок
розум. Толі кожний хотітиме, її
певно, якнайбільше
щоб всі думали, що
зумніїний.

Події в Алберті швидко ру­
хаються до тієї точки, де пере-
груповка сил поширить базу
під народний фронт. Ще з 1921
року, коли ліберали були пе­
реможені і уряд Об’єднаних
Фармсрів Албсрти (ОФА) прий­
шов до влади, аж до сьогодні
прогресивний рух в Алберті
відзначався майже цілковитою
відсутністю ефективної участі
робітничого руху. Албсртій-
ськс населення в головному є
населення з дрібнобуржуазним
(середньокласовим) характе­
ром. Відсутність вирішального
і об’єднаного робітничого ру­
ху завжди дозволяла великим
дрібнобуржуазним повстанням:
проти високих процентових
оплат і ролі фінансового капі­
талу з часом розпорошуватися.
Таке сталось з Об’єднаними
Фермерами Алберти. Цей ве­
ликий рух “фармерської демо­
кратії” зник з обрію тому, що
він попав в обійми обманщи­
ків і політиканів типу Бравнлі.'
Коли рух ОФА був здескриди-
тований, народ не хотів верта­
ти назад .до лібералів. Вони
тоді побачили в Ейбергарті і
спеціальному дрібнобуржуаз­
ному закликові соціального
кредиту “нову систему”.

Не можна заперечити' факт,
що соціал-кредитнпй рух охоп­
лює більшість албертійського
народу. Окремо від соціал-
кредптних дрібнобуржуазних
ІЛЮЗІЇ! про нову систему, яку
можна досягнути через урядо­
ву монополію кредиту, оста­
ється факт, що, щодо політич­
ної дозрілості і масової попу­
лярності, не було в Канаді та­
кого .руху, який міг би рівня­
тись рухові соціального кре­
диту.

Від самого початку уряд був
стримуваний і поділений про­
тилежними поглядами і інтере­
сами. Нічого тут дивного.
Уряд не був представником
об’єднаного класу. Він репре- ■'
зеитував антивеликофінансові
домагання фармерів, дрібних
торгівців, професіоналів і ін.,
в яких спеціальні і провідні ін­
тереси робітничого класу не є
досить відбиті. Без ефектив­
ного проводу' і, маневруючи
між алтернативою рішучої опо­
зиції до банків та великого ка­
піталу і глибоким шануванням
приватної власності, в той са­
мий час не звертаючи великої
уваги на дійсні потреби народу
або практичні законні ухвали,
уряд опинився минулої зими в
кризі, коли повстануе крило
соціал-кредитовців загрожува­
ло повалити Ейбергарта.

А великі тягарі довгів і ве­
ликих процентових оплат далі
тяжіли на більшій частині ал­
бертійського народу. Прий­
шло до того, що цієї весни і
ліга цей масовий народний рух
за збільшення покупної спро­
можності і визволення з пазу­
рів кредиту банківського мо­
нополю прорвав паралізуюче
передавання відповідальності з
одного органу на інший і за­
ставив Ейбергарта діяти.
повинувався цьому, але не не­
залежно, на основі потреб Ал­
берти, але но лінії стратегії,
виписаної Мейджором Догла-
сом в ііого книжці “Албертій-
ський експеримент’’. Всі фор-І
мули, поставлені Догласом, бу-;
лн використані Ейбергартом і
Соціал-креднтною радою (яка
є дійсним урядом в цей час)
для того,
банковий
зом

польської шляхти, жорстоко
здушують. Ллється невинна се­
лянська кров, тюрми напакову­
ють селянамцД^1 робітниками.
передовими борцями за краще
життя. \

ГЕНІАЛЬНА ПРОПОЗИЦІЯ

(о секретаря скарбу зголощу-
еіьсн якийсь тженглмеп і подає
повий спосіб на збалансування
бю іжеіу.

КВАТИРАНТ
Господар дому: Уважайте,. що

в мене іреба платити за помеш­
кання точно. Вашого попередни­
ка, що не планів мені через п’ять

'місяців, я просто викинув.
■ Кватнранг: Я також годжуся
І на гаку умову.

банкірам Сходу, в провінції для кожну хату
використання їх в користь на- громадянина.
роду, він не підприймає ніяких
заходів, щоб перешкодити
провокації з боку великого ка­

піталу і його агентів.
І якраз ці міркування гово­

рять про потребу загальних
виборів. Є ще одна важлива
причина для цього. Теперіш­
ній склад провіпціонального
парламенту дуже вимагає пред­
ставників з трейд-юній, сісісф
і комуністичної партії для то­
го, щоб витягти на світло ос­
новні класові питання, що їх
охоплює теперішня боротьба,
яка в цей момент набрала кон­
ституційно критичного харак­
теру. Тут є цсі дані вірити, що
з огляду на прекрасне об'єд­
нання, яке зараз формується но
всіх місцевостях між всіма сек­
ціями прогресивного руху, в
загальних виборах, якщо б во­
ни відбулись в цьому часі, ро­
бітничий клас і несоціал-кре-
дПтні люди з середніх класів
можуть вибрати своїх пред­
ставників і викинути геть з
урядів представників банків і
великих корпорацій.

В теперішній час улаштову­
ються сотні мітингів по цілій
провінції, на яких тисячі робіт­
ників і фармсрів домагаються:
“Геть руки від Алберти!” По­
літика є предметом дискусії
кожного албертійського меш­
канця. В ніякій іншій провін­
ції від часу Малого повстання
не бачено ще такої великої по­
літичної активності між маса­
ми.

селян в хижацькі руки лихва­
рів, а ті, в свою чергу, витис­
кають з селян останні соки.

А терор, який існує на Захід­
ній Україні? Нема слів, щоб
ного описати. За один вислів
проти пана селян б’ють, кату­
ють, до тюрем саджають. Кож­
ний мусить пана в руку цілу­
вати, кланятися низько. Горе
тому хто відмовиться це роби­
ти! Такого називають бунтів­
ником, а там арештують, му­
чать.

Жахливе життя мають наші
і брати на Західній Укрїані. Ми
повинні їм допомогти так ба­
гато, як це є в наших силах.
Ми повинні жертвувати час до
часу на допомогу' борцям па
Західній Україні, пересилаючи
гроші через центральні тіла ро-
бітннчо-фармерських організа­
цій. Але найкращою допомо­
гою буде, коли ми довкола пи­
тання допомоги нашим братам
на Західній Україні створимо
народний фронт, до якого вхо­
дили б різні українські органі­
зації, щоб
натиснути
іцистськнй
людяне життя, вдоволити їхні
піімоги. Цього вимагають від
нас наші брати. Єднаймося і
допоможім їм! С. II.

Дуже добре,
крегар скарбу. Я
ним проекція. В кожнім разі ми.
жу нас. пане, запевнити, що нп
пії п і її податку будете
звільнені.

вказувала, уряд краще зробив
би, якщо б ішов по лінії того
уповноваження, яке він має на
основі Бритнш Норт Америка
Ект — ухвалення законів про 8-
годишшй день праці, заасску-
ровання урожаю, мінімальну
плату для всіх робітників і ін.
Замість цього, уряд в дуже
швидкому часі і вперто ухва­
лив одинадцять актів, три з я-
ких домініаль’ний уряд викори­
став для того, щоб втрути­
тись в справи Албсрти. Алб’ер-
тійський уряд поставив себе в
слабе стратегічне становище
тому, що Ті закони не є ти­
ми, які могли б згуртувати
навколо себе великі маси
роду. Питання не йде про
чи банкіри повинні бути
лайсепсовані, чи ні, але про
чи Албсрта має право після
Брнтиш Норт Америка Ект
ухвалювати прогресивні зако­
ни.

Далеко краще було б, як­
що б уряд викопував речі, на
виконання яких має повні ле­
гальні права і свою боротьбу
зосередив не навколо банків і
пустих планів контролювання
албертійських кредитів, але
навколо практичних законних'
ухвал по лінії бажання мас.

Але в усякому разі комуні­
сти мусять мати справу з ситу­
ацією, яка зараз існує. На­
ступні є головні особливості
теперішньої ситуації в провін­
ції:

1. Злидні і довжні тягарі
створюють грунт для великого
масового руху.

2. Цей масовий рух до цього
часу кружляє навколо соціал-

зад виконав111'*’1"1 комітет бонд-
голдерів.

Провід соціального кредиту
є зараз зайнятий в небувалій
досі масовій кампанії мітингів,
в яких всі члени провінціональ-
ного парламенту і самий пре­
м’єр беруть активну участь.
Всупереч багатьох незадовіль-І
них видів, головна тема цієї
кампанії є такою, яка може бу­
ти піддержувана всіма прогре­
систами, тобто є такою, яка ка­
же, що албертійський трудя­
щий народ не сміє бути пожер-
твований інтересам фінансових
магнатів.

Комуністична партія запро­
понувала проводові соціально­
го кредиту і народові Алберти
негайне зарядження загальних
виборів. Ейбергарт публічно
відповів на це, що в цей мо­
мент виборів ще не потрібно.

паковано польських колоністів
та осадників. Вузенькі селянські
ниви постійно звужувалися і
далі звужуються. Село пере­
повнене “зайвими” робочими
руками, бо заробітків майже
немає. Папи використовують
це положення і заставляють се­
лян в часі жнив працювати за
26-тий сніп, або за 40—60 гро­
шів (8 до 12 центів) за довгий
робочий день.

Та й як треба працювати!
Цілий довгий день не можна
випростувати спини, бо папські
гайдуки постійно стоять над
карком і лайливими словами
підганяють до праці. Піт за­
ливає очі так, що навіть нема
часу обтертц його.

Посідають селяни полудну­
вати і сухим хлібом переганя­
ють голод. Коли панські лани
близько села, то часами дити­
на принесе теплого боріцу, при­
мащеного цибулею. Це й увесь
полуденок. Помучені такі, що
навіть говорити не хочеться. А
після полуденку знову тяжка
праця аж до заходу сонця.

Йдучи домів нарікають
свою долю, на жорстокий ви­
зиск і думають про органі­
зацію, про боротьбу за вищу
плату, за кращі умови, корот­
ші години праці. В наслідок
шаленого визиску селяни в різ­
них місцях Польщі виходять на
страйки, що їх наємпі сили

- - нп в усіх частинах Канади повинні
•ЮЖ.-ІМ.стати в обороні Алберти в цю

критичну годину.

щоб предложити
законопроект і ра­

ним розпочати велику
масову кампанію за “об’єднай-

результатах". Резуль-
цьому випадкові є 25-

доларіп дивіденди в місяць і
нижчі копн и прожитку. Ці два
домагання, хоч не були вони
сформовані так, як нього нима-
ган би робітничий рух, тобто н
формі домагань за вищу за­
робітну плату, коротші годи­
ни прані і т. д., але все та­
ки і ефективними як збірний
їв нір для широких мас народу

і Якщо соціальний кредит ні-
раторію, щоб уможливити за-(чого іншого не приніс, то, без-
тримку грошей, які довгується перечно, він приніс політику в

— — —......т хату албертійського
. Цс є велика по­

зитивна риса теперішньої ситу­
ації і є такою, яка передбачує
швидкий розвиток в цій про­
вінції народного фронту, і яка
підносить практичну і не дуже
то віддалену можливість вста­
новлення в цій провінції уряду
народного фронту.

Є більш, як потрібним, для
цілої Канади застановитися
над справами Албсрти. Хоч
дуже в обмеженому розумінні,
то всетаки можна сказати, що
Албсрта є канадською Іспанією
і питання, над якими тут іде
боротьба (хоч до цього часу
в особливий дрібнобуржуазний
спосіб) є тими, які стосуються
величезної більшості
від Атлантичного до
океану.

Завдання кожного
цієї газети є вияснювати питан­
ня, над
Алберті
тися до
нізація,
належать, зрозуміла
вислала гострий протест до до­
мініального уряду проти сва­
вільних дій фінансових магна­
тів і їхніх агентів в Оттаві.

Роздоріжжя, про яке комуні­
сти так часто говорили, зараз
вже надійшло.
подій можна
хвилини в цій багатій і родю­
чії! провінції,
незабезпеченість
людьми.
ціальний представник сісіеф
займає таке становище, що “а
як народ Албсрти постелив со­
бі, хай так і лягає спати”. На­
ших друзів Ирвина і Ролера з
сісіеф зараз дуже тяжко від­
різнити від лібералів чи кон-
серватів і місцевих Бебітів, які
сплескували і тішилися коли
стало відоме рішення Мскензі

’ Кїнга. Сїсіефні провідники не
йдуть в ногу з своїм членством.
Члени сісіеф всюди відмовля­
ються поділяти це цинічне і
незабутнє ставлення своїх про­
відників. Хоч мр. Црвин і мр.
Ропер погодились на ідею об’­
єднання, це погодження не мо­
же служити далі за позу, поза
якою ховається дефітистичне,
розбивацьке цинічне ставлення
до масового руху, який, хоч не
набирає чисто сісіефної форми.
але який містить в собі всі

. складові частини, з яких може
> постати народний фронт в цій
і провінції.
1 Комуністична партія в цьому

моменті робить все, що тільки
є в її силах, щоб збудувати
сильний робітничий рух для то­
го, щоб теперішнє зрушення в
провінції могло дістати допо­
могу від робітничого класу.
Албертійські юнії є запасивні
і остаються відокремлені від
цих важливих політичних по­
дії!. Це мусить припинитися.

В додатку
можна було йти 2
більшими кроками,
чи неорганізованих
трейд-юнійпі ради
іонійці відділи та
ська Федерація Праці
ясно заявити своє становище,
мусять стояти з урядом і з на­
родом в питанні: демократія
проти фінансових магнатів.

Відрив від старих політичних
партій, який стався в одній
Алберті з усіх дев’ятьох про­
вінцій Канади і який розпочав­
ся в 1921 році, мусить ще далі
знайти свою історично пра­
вильну форму. І (ією формою є
народний фронт, який в Албер­
ті зараз означає союз між пао-
тіямн робітничого класу, трент-
іоніямн і масами соціал-кредп-
товців за закони, які дадуть
змогу 740 тисячам людей, які
ікнвуть в Алберті, когшетува-
тись овочами і багатствами
нього Ельдорадо. Демократи

“ДОБРЯГИ"
Дна злоті!’ засіли при дорозі на

^одного купин, щоб його пограбу-
Цю фотозннмку наді- папі, як буде повертати з місіа.

ЬКдуїь ноші досить довго і вже
слано з Буковини, яку зня- здається, що купця цс буде.
то цього року нідчас 11ра-| В,’>ке " 0 ІИ" “

! щоб хоч дому яке нещастя не
ці селян її полі, Селяне при грани.юси!

ськими руками. Панські лани
обробляється примітивним зна­

ряддям, як це бачимо на кар­
отинах, які подаємо разом з
цією статтею.

Фабричні товари, що їх му­
сять купувати селяни, постійно

науки'І* виховання на те, щоб' Д°Ро>кііоть, коли селянські то-
заступнти місне своїх батьків постійно дешевіють. Ця

це картини які можна події-'велика різниця в цінах заганяє
йати майже в кожному селі на
•Західній Україні.

3. Соціал-кредитнпй уряд є
чутливий до мас і народні маси
можуть легко на нього вплину­
ти.

Він не є ортодоксальний ка­
піталістичний уряд, але не є
він і народним урядом. Є він
особливого складу, що дає
можливості через великі демо­
кратичні засоби і зв’язки з ма­
сами для робітничого руху і
прогресистів впливати на уря­
дові дії.

4. Криза, до якої привів до-
мініальний уряд, в додатку до
великого послаблення лібе­
ральної партії і її нагоди здо­
бути більшість в Алберті, під­
няла як центральне питання пе­
ред народом, право Алберти
вирішувати свою власну долю —_
незалежно від вирішень фінан­
сових магнатів на Сході Кана­
ди. Це є класове питання, хоч
замасковане воно цілою систе­
мою дрібнобуржуазних ілюзій
і непрактичних сподівань.

Комуністична партія в цій
ситуації забирає дуже пози­
тивне становище. Вона піддер­
жує “об’єднання для резуль­
татів”, тобто для готівкових
бопусів для народу і нижчі
кошти прожитку,’і в тої! самий
час висуває свої незалежні про­
позиції як це можна досягнути,
і гостро критикує ілюзійні, не­
практичні способи, якими уряд
розв’язує це питання. Забра­
ти інше становище означало б
стати в т&бір тих великих і
могутніх та безпринципних ін­
тересів, які об'єднуються для
того, щоб здискредитувати і
повалити уряд Ейбергарта з
мстою поставити до уряду на-



Група фармерів на стак ярді у Вейборн, Саск. диску­
тують про ціни, які їм уряд платить за худобу, що вони
пригнали для посилки на основі плану домініального уряду.
Вислів одного фармера про цей план є поданий в статті,
яку подаємо. Цю знимку для “ФЖ" прислав т. Безпалко.

Фармери дистрикту Вейборн, Саск. пригнали свою ху­
добу на стак ярду у Вейборн, звідки її, на,основі плану домі-
ніального уряду, буде вислано на ринок або в місця, де р
досить паші. Фермерам уряд платить цент і чверть за фунт.
Цю знимку для “Фарм. Життя” прислав т. Дж. Безпалко.

ь худобу на стак ярду у Вейборн, Саск. . Ця череда корів буде
вислана на пасовиська до Манітоби. Знимку для нашої

» газети .прислав т. Дж. Безпалко.

Кілька штук “кенер” корів, які фармери пригнали для .по­
силки у Вейборн, Саск. Посилка відбулася 16 серпня. При­
гляньтеся яка худа та худоба — тільки шкіри й кості. За­
мість постачити пашу для цієї худоби, уряд забирає їх від
фермерів запівдармо. Знимку для “ФЖ” прислав т. Безпалко.

■‘ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, СЕРЕД^2^^Е£^-2^. Число 35.
іторона 6.

Забирають Худобу

МУСЯТЬ ВИПРОДУВАТИ

і інші по­
може від­
пишу для
Виглядає,

Фармери є зараз примушені
випродувати свою худобу, бо
уряд відмовляється вислати до-
статочну кількість паші в по­
сушливі околиці. Одинока па-

би виявляють, що серед них
існує 'сильне бажання і дома­
гання, щоб уряд прислав до-
статочну кількість паші в по­
сушливі околиці так, щоб вони
могли затримати бодай расову
худобу для домашнього вжит-

яким він думає висати останню
краплю крові з фармерів, щоб
не порухати приходів фінансо­
вих магнатів.

Всі місцевості, що діткнені
посухою є поставлені на р'егу-
лямін як за часів війни. Муні-
ципали й уряд вже роблять
строгий підрахунок, щоб ні-
один фармер не мав на руках
більше живого скоту як “ви-

мерам, які дістали досить при­
ходу з продажжі худоби. За о-
держані гроші вони можуть са­
мі набути собі паші. Дальше в
тому самому листі заступник
міністра рільництва заявляє,
що жоден фармер не дістане
допомоги поки його аплікація
не перейде через руки реліфно-
ю комітету муніципальної ра­
ди і не буде одобрена дистрик-
товим агрикультурним пред­
ставником Отже, політика уря­
ду відносно допомоги в посуш­
ливих околицях є виразно ви­
явлена в цій заяві заступника
міністра рільництва. Фармери
не мають жодного запевнення,
що вони дістануть пашу для
свого живого скоту. Коли фар­
мер за гроші одержані з про­
дажжі “зайвої” худоби купить
одяг для своїх дітей
треби до хати, уряд
мовитися дати йому
решта живого скоту.
що уряд виробив ще один план,

значено в регуляміні”.
Під плащиком Дистриктово-

го агрикультурного представ­
ника (реліфових інспекторів)
всі аплікації на допомогу бу­
дуть строго перевірені і бага­
то фармерів будуть позбавлені
права на реліф.

Коли домініальний уряд впер­
ше накрислив план для випро-
дажі худоби в посушливих око­
лицях, то було підраховано, що
300,000 голів худоби буде за­
брано з Саскечевану на основі
цього плану. Але зараз ходять
поголоски, що в наслідок масо­
во невдоволення серед фарме­
рів з цього плану, не більше як
тільки 100,000 голів худоби бу­
де вислано зі Саскечевану за
цим планом.

Фармери в посушливих око­
лицях повинні скликати масові
мітинги і об’єднаними зусил­
лями примусити постачити до-
статочну кількість паші для
фармерів, які її потребують, а
не щоб уряд забирав від них
худобу запівдармо.

Дж. П. Безпалко.

ша, яку фармери моЯ'У'гь Т‘1М
набути, це російський бУДЯІС
Уряд встановив такий реГУл>1"
мін на основі якого 0*н
постачати пашу для фаРм^РІВ
в посушливих околицях» ЯК1 ”е
зможуть набути її;

Коні. — Один кінь на кол<І,их
35 акрів обробної з’емл'' не
включаючи землі, яку ФаРмеР
обробляє трактором. Число
всіх робочих коней не повинно
бути більше як 12. ОДІ,е лоша
па кожних чотири коні.

Худоба. — Коли в родині є
не більше як двоє дітей, можна
тримати дві дійні корови; коли
є 3 або 4 дітей — 3 дійні ко­
рови. Найбільше всіх коров
разом може бути 4. В додатку
до цього можна мати одного
бика на м’ясо. »

Свині. — Одну' льоху на па"
цята і одну свиню на м’ясо на
кожних три особи в родині.

Дріб. — Число дробу не по­
винно бути більше як 50.

Ось наскільки голів живого
скоту уряд постачить паші. До
цього числа фармери мусять
обмежити свою череду, випро­
дуючи запівдармо решту ху­
доби.

СОКИРА НАД ГОЛОВОЮ

Фармери, які продають свою
худобу на основі плану уряду,
вже мають сокиру над своєю
головою. Заступник міністра
рільництва Ф. Г. Алд, говорячи,
іцо фармери мають робити з
грішми, які вони дістануть за
продану худобу, заявив в листі
з 7 серпня, який він розіслав до
200 муніципалів, що уряд не ;
дасть жодної допомоги фар-

План для продажі “зайвої”
худоби, який встановив домі­
ніальний міністр рільництва
для збуту живого скоту з по­
сушливих околиць не принесе
жодного “додаткового прихо­
ду” для фармерів в посушли­
вих околицях, які примушені
продавати свою худобу на ос­
нові плану домініального уряді».

Цей план почали вводити в
життя минулого тижня і досі
поверх 1,000 голів худоби вже
згромаджено в різні збірні
пункти. Більшість цієї худоби
є дуже худа (через брак паші)
і її грейдують "кенерс”, даючи
фармерам по центові і чверть
за фунт. За “фідере” 16 серпня
у Вейборн платили по 3 центи
і чверть до 3 і три четвертих
центи за фунт; за “стакере” —
2 і пів центи за фунт, а кілька
“бучерс” було продано по 2 і
пів центи до 4 центи за фунт.

Висл'ови і заяви фармерів на
стакярдах вчасі висилки худо-

ку. Фармери вповні підтриму­
ють Товариство гудівельників
свиней і овець і Саскечеваиське
товариство продуцентів шорт-
ґорн худоби, які домагаються,
щоб уряд вислав досить паші
для худоби в посушливих око­
лицях, щоб фармери не були
примушені віддавати їх запів­
дармо. На основі цифр з “Рі-
джайна Дейлі Стар” від 12
серпня один фармер заявив на

Істакярді у Вейборн, що “було
б краще і розумніше та менш
коштовне для уряду видати
$6,000,000 на 'закуплений сіна в
Манітобі для худоби в посуш­
ливих околицях, ніж випроду­
вати цю худобу по теперішніх
цінах”.

ПОДІЇ В АЛБЕРН

на сесії пар­

на поданій зішмці

М"(будови загати на рі­

ці Тенссі п Сполу­

чених Штатах.

і чинять страшний вибух. Винай­
дено багато інших винаходів,
про які світ довідається аж в

і часі майбутньої війни і поба­
чить застрашаючі розміри ни­
щення людей і майна.

Ми взяли за приклад лише
Англію. Але все повище ска­
зане відноситься до кожної ка­
піталістичної країни. В кожній
з них витрачається величезні
суми народного гроша на воєн­
ні цілі, в кожній з них вида­
ється великі гроші па нові ви­
находи, за поліпшення і удо­
сконалення старих.

А фашистські країни — Іта­
лія та Німеччина? Страшно
подумати про те, що там всі
засоби і можливості підпоряд­
ковані всеціло на услуги ни­
щення людей тепер і в майбут­
ньому. Там наука скеровує
усю свою працю виключно для
воєнних цілей. Фашизм поста­
вив своєю метою знищити люд- ,
ство, знищити його довголітні
надбання і тому’ він пнеться з :
усіх сил до здійснення своєї |
мети.

Не остається позаді також і
імперіалістична Японія, яка хо­
че загарбати під свій контроль
усі землі і народи на Далекому
Сход». А для того, щоб цього

пе-
готе-

спору.
;в-

ПеречитЗвши повищий наго­
ловок ви застановитеся: невже
сьогодні є така країна, де наука
була б скерована на те, щоб
принести користь людству? У
вас постануть сумніви, бо всі
ми прекрасно знаємо, що в
кожній капіталістичній країні
наука скерована в першу чергу
не на користь, а.на знищення
людства.

Візьмімо котрубудь капіталі­
стичну країну і пригляньмося,
в якому напрямі скерована там

виробляється/ А нечуваною
швидкістю ртруній гази, під­
шукується / колектується бак­
терії заразливих хворіб, які в
часі війни мають бути зужиті
проти народу по другому боці
фронту.

За час від Останньої світо­
вої війни, а головно за остан­
ніх кілька років, наука в на­
прямі нищення людства зроби­
ла великий ‘поступ”. Щоб по­
казати це ясно ми скажемо, що
коли в минулій світовій війні
було відомо і уживано лише
три роди отруйних газів — газ,
що викликав сльози; газ, що
душив і газ, що палив тіло —
то тепер різних газів начисля­
ється десятки, яці мають свої
спеціальні призначення ефек­
тивно нищити людей.

Набагато удосконалено всі
ті засоби нищення, які було
уживано в минулій світовій вій­
ні. Ці засоби доведено просто
До вершка досконалості. Але
кромі того наука працювала в
тому напрямі, щоб підшукати
нові засоби, ще більш ефек­
тивні. Винайдено, наприклад,
лучі, які будуть палити на пев­
ній височині аероплани.' Ви- 1
найдено лучі, які, скеровані на ;
певне тіло .скажім вугілля» спри-

ТАМ, ДЕ НАУКА СКЕРОВАНА
НА КОРИСТЬ ЛЮДСТВА

.'сіх капіта-
радіє кож-

досягнеп-
Ці ДОСЯГ­

НИ добро

уряд, який
капіталістич-

Одеса. Курортна сітка міста
.Ідо кінця третьої п’ятирічки має
1 збільшитися на 1,800 нових ліжок.

На курортах “Аркадія”, “Хаджі-
бей", “Люстдорф”,, Скадовськ та
Кляіінлібеїіталь мають збудувати
8 нових санаторіїв на 200 ліжок
кожний.

Дитячий курорт ім. Жовтневої
революції в Холодній Балці збіль­
шиться на 100 ліжок, туберку­
льозний санаторій на 100. Ди­
тячий курорт Люстдорф рекон­
струюється і перетвориться в за­
кріпнії курорт з власним госпо­
дарством, окремим нарком, набе- ■
режною, ‘дитячим пляжем. і

добитися треба мати воєнну
силу, треба мати такі смертено-
сні знаряддя, яких не має ні­
хто інший.

Ми не чуємо, щоб бодай в
одній капіталістичній країні
наука була скерована на поліп­
шення і рятування людського
життя. Коли ж і найдуться
певні наукові люди, які працю­
ють над новими винаходами в
користь людства, то вони пра­
цюють серед надзвичайно важ­
ких умов, не мають майже жод­
ної допомоги від держави, їхню
працю і винаходи обезцінюєть-
ся і дуже часто вони живуть се­
ред великих злиднів.

Отже, де є та країна, що нау­
ка скерована на користь люд­
ства? Така країна є. Вона на­
зивається Союз Радянських
Соціалістичних Республік і го­
сподарями тієї країни є цілий
трудящий народ — робітники,
селяни т.а інтелектуальні пра­
цівники. Там квітне, розвива­
ється наука в користь людства,
на поліпшення його життя. На­
укові люди там у великій поша­
ні, вони мають засоби і мож­
ливості для своєї праці. Вони
дістають повну і всяку допо­
могу від держави і своїм осо­
бистим життя вони зовсім не
потребують клопотатися. Весь
їхній талант скерований для
научнцх праць.

Наука в Радянському Союзі
поступила далеко вперед. Зап­
ишім буде перечисляти всі ті
научні досягнення. Про них
знає цілий світ. Вистачить зга-І

В останніх тижнях зайшли вї
Алберті надто важливі події,
що ними цікавиться не тільки
народ Алберти, але й цілої Ка­
нади. Правда, що від часу
приходу до влади уряду соці­
ального кредиту в Алберті 'ду­
же часто виринають різні події,
які змінюються так скоро, що
треба дуже добре за ними слід­
кувати, щоб бути в курсі справ.

На останній надзвичайній се­
сії албертійського парламенту,
що відбулася на початку сер­
пня, ухвалено було ряд законів,
найголовніші з яких були про
контроль банків.

З цього приводу уся реакція
Канади, а навіть Великої Бри­
танії счинила крик. Реакційні
газети великими наголовками
на перших сторінках писали,
що “Алберта напала па банки”,
“Алберта відійшла від канад­
ської конституції”, “Загроза:
для банків в Алберті” і т. п.
Всі ці газети гостро виступили
проти уряду соціаліного креди­
ту та ухвалених
ламенту законів.

Домініальний
стоїте па сторожі
них інтересів, вимагав, щоб Ей­
бергарт віддав ці новоухвалені
закони для перегляду найви­
щому судові, який мав би вста­
новити їхню конституційність.
Відомо, яка доля була б стрі­
нула ці закони, коли вони піш­
ли б перед розгляд найвищого
суду. Ейбергарт відмовився
не зробити і заявив, що він не­
гайно буде вводити їх в жит­
тя. Тоді домініальний уряд
своїм рішенням “ордер-ін-каїш-
сил" уненажнив закони.

З новиїцоїо ми бачимо як
буржуазія вміє боронити свої
інтереси. В першу чергу вона
старалася через пресу змобілі-
зунатц публічну оііінію проти
уряду Ейбергарта. Вона вда­
рила на неконституційність за­
конів. Ганою постановою спра­
ви буржуазія мала на меті при-
єднати на свою сторону ті пер­
етни народу, які уважають кон-
стніунію ж непорушний закон
дарма, щ<> ця конституція е
буржуазнії і виходить на ко-

дати про завоювання північно­
го полюса, щоб уявити собі по­
ступ радянської науки.

Але останніми днями радян­
ська наука досягнула ще одної
перемоги. В цьому випадку з

І лікарської ділянки. В тій галу­
зі науки радянський професор
Юдін, голова хірургічної кліні­
ки Скліфосовського інституту
в Москві, винайшов, що кров’ю
мертвих людей можна успішно
лікувати хворобу рака, на яку
до сьогодні не було ліків. Ба­
гато експериментів, що їх пере­
вів професор Юдін показали

І надзвичайно корисні наслідки.
Хворі внздоровлювали. Один
молодий хлопець, якому гро­
зила смерть в наслідок упливу
крови, був врятований після то­
го, коли йому перелито крови
з 60-літнього чоловіка, який
був вже мертвим через 6 годин.
До двох днів хлопець вийшов з
госпіталю зовсім здоровий.

Тільки в країні Рад, де при
владі є робітники і селяни на­
ука поставлена на належне мі­
сце, на користь людства. Ра­
дянський уряд допомагає всі-
ми способами, сприяє її роз­
витку. За останні кілька років
радянська наука зробила такий
великий поступ, що на неї звер­
тають очі вчені цілого світу.
Трудящий народ в усіх капіта­
лістичних країнах і
ним новим научним
ням розуміючи, що
ненин є скеровані
всього людства.

С. П.

ОДЕСЬКІ КУРОРТИ В ТРЕТІЙ П’ЯТИРІЧЦІ

н»< дуже настирливо докучають
фармерам головно після жнив,
не робить різниці був урожай
чи ні.

Слід сказати, що реакція вже
від довшого часу працює в Ал­
берті, щоб підорвати симпатію
трудящих до уряду соціально­
го кредиту. Вона створила ре­
акційну "Іііплс ліс” і стараєть­
ся притягнути до неї якнай­
більше народу Алберти. Але в
цьому вона не має і не може
мати успіху. Народ Алберти
гуртуєіЬся в спої прогресивні
організації, єднається, щоб
спільними силами не тільки
підбити наступ реакції, але та­
кож примусити уряд Ейбер­
гарта ухвалити поні закони,1
які були б спрямовані на поліп­
шення життя трудящих мас. і

Г. Щерби. |

ристь тільки буржуазії. Під-
I готовивши грунт, домініальний
'уряд сказав своє слово і ухва­
лені закони стали неважні ще
заки вони увійшли в силу.

Підтримуючи уряд Ейбергар­
та в усіх його заходах, що
скеровані на полпішення життя
трудящих, народ Алберти далі
вимагає рішучих заходів проти
багатих. І говорячи про зга­
дані нами закони, Леслі Морйс,
визначний провідник прогре-(
емвного руху сказав: Пощо
витрачати додаткові сили на
справи, які є поза юрисдик- ____......... н.....  ипсрииа11а там
цією провінції, пощо лайсенсу 'наука візьмім таку країну як
вати банки, коли великі корпо- Англія Над чим працює там
рації, які володіють усіми ба- наука? Над винаходами зна-
гатствамн провінції, залиша- рядь нишення людського жит-
ються незачепленими. |тя. Ми знаємо, що за урЯду-

Ці слова, безумовно, зовсім вання бувшого прем’єра Болд-
правильні. І Ейбергарт немов вина ухвалено було видати в
зрозумів їх, бо зараз після за-1найближчих п’ять роках на во-
борони домініальним урядом енне зброєння сім і пів біль-
законів про контроль і лайсен- йонів доларів. Научним спосо-
сування банків, ухвалив закон бом мають бути побудовані но-

Iпро мораторію на шість міся-^і машини нищення людського
ців на всі довги великим кор-|життя. Велику суму грошей ви-
пораціям. Цей крок уряду |Трачається на оплату нових вй-
Ейбергарга вповні вдобрили.находів смертоносних знарядь,
трудящі маси, бо довги явля- які тримається у великій таєм-
ються великим тягарем для ниці. Будуються нові гармати,
трудящого народу, а колектори кулемети, гвинтівки, виробля-
різних. компаній є постійними ється великої сили бомби, гра-.
гісті.мИ в хатах довжників і від'11ат”» шрапнелі, будується тан-
ни>. не можна обігнатися. Во- ки, скороходні підводні човни,

І НІГ ПХІМ/О ~ ------------------------

Для амбулаторних хворих
редбачається будівництво і
лів, котеджів тощо. Мають г
піти нові бальнео-фізіотерапе-
тичні заклади, амбулаторії. Крім
того, механізуватимуть процеси в
різних лікувальних кабінетах
грнзевих, водних тощо.

У третій п’ятирічці Одеса пе­
ретвориться в о тин з кращих і
найбільших курортних міст Ра­
дянського Союзу.

Польська армія має. тепер 332
тисячі чоловік, в тому числі 20,-
000 офіцерів.

показано закінчення
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НОВО КЛОПІТ
Під понищим наголовком

знаходимо в польській газеті
“Вєк нови”, яка виходить у
Львові, статтю про стан збіж­
жя в Польщі. Як це признає
"Вєк нови” своїм наголовком,- є
багато різних клопотів і кло­
піт браку збіжжя є новим кло­
потом. Було б добре коли б
“Вєк нови” був подав бодай
кілька “старих” клопотів Поль­
щі до загального відома.

Газета пише:
“Наша збіжева продукція в

останніх часах не вспіває зі
зростом залюднення країни. В
роках 1929—1930 після відчис­
лення зерна, зужитого на засів,
на кожного мешканця припа­
дало хлібового збіжжя (жита
і пшениці) — 242 і 250 кіло­
грамів. В останніх чотирьох
роках позначається постійний
спадок кількості збіжжя, припа­
даючого на голову мешканця.
З 238 кілограмів в 1933 році ця
норма зменшилася до 210 кіло­
грамів на особу в минулому
році Поправді — 210 кілогра­
мів на особу є ще вистарчаю­
чою кількістю — але відносно
скупою.

На майбутнє, оскільки збі­
жева продукція не дотримає
кроку зі зростом населення,
скількість збіжжя, що припа­
дає на одиницю з кожним ро­
ком в дальшому тягу буде змен-

на 35 мльн. мешканців повин­
на виносити біля 142 мільйони
центнерів. В останніх роках
продукція збіжжя вино-ила за­
ледве 125 мльн. до 127 мльн.
центнерів. Тому треба піднести
продукцію збіжжя на 15 мльн.
центнерів, або па яких 12 про­
цент.

Такого рода збільшення про-
удкції є важким завданням. В
перших п’ятьох роках кризи
підвишки було досягнуто, але,
головно, дякуючи значному
розширенні поверхні засіву
збіжжя і картоплі. На майбут­
нє дальше розширення засіву
збіжжя стає майже неможли­
вим, коли поверхня під збіж­
жям і сапними, яка виносить за­
раз біля 80% загальної управ-
ної поверхні, досягнула вже,
здається, найвищої точки,

Треба піднести видатність
збіжжя.

Ця справа вимагає зусиль.
Рільництво, вичерпане довго­
літньою кризою не має потріб­
них засобів.”

І тільки всього. Схарактери­
зувала газета положення, пока­
зала “новий клопіт” для Поль­
щі і на цьому кінець. А де є
вихід? Купувати постійно по­
трібну кількість збіжжя для до­
машньої потреби на світовому
ринку, чи змагати до підвищен­
ня врожайності? ' Купувати

шатися, а в такому разі недо­
стача збіжжя, головно в літах

збіжжя. Але за що купувати,
коли Польща вже давно обан-

ках значно піднести збіжеву

неврожаю може бути поважна.'кручена? Піднести плодючість
Щоб запобігти цьому постійно землі треба видати також з
зростаючому запотребуванні державної каси певну суму грб-
треба би вже в найближчих ро-'шей на допомогу селянам. А
ках значно піднести збіжеву політика польського уряду не
продукцію.

Рахуючи по 240 кілограмів
хлібного збіжжя на одиницю,
як вистарчаючу норму, а чоти­
ри роди головного збіжжя —
350 кілограмів, зараховуючи
рівночасно потрібну кількість
збіжжя на засів, загальна про­
дукція чотирьох родів збіжжя,

є дати допомогу населенні, а
підготовка до війни. Отже...
Ні в кут, ні в двері.

Вихід є. Треба роздати всю
поміщицьку землю селянам, які
будуть її старанно обробляти,
а тим самим піднесуть продук­
тивність. Тоді не буде небезпе­
ки браку збіжжя в країні.

ПОЛЬСЬКІ Шй ПРОЛИВАЮТЬ КРОВ
СЕЛЯН ЗАХІДНОЇ «МИ

В останньому числі “Фарм.
Життя” була поміщена новин­
ка про те, що в цілій Польщі
ширяться страйки селян проти
диктаторської системи. Страй­
ки ці, як доносить щоденна
преса, прибрали -масового ха­
рактеру, в різних місцевостях
прийшло до кривавих сутичок
між селянами і поліцією, в на­
слідок чого вже є вбитих кіль­
ка десяток селян та багато ра­
нених. Далеко неточні звідом-
лення виказують, що по день
25 серпня було вбитих 49 селян.

Особливо кривава боротьба
ведеться між селянами а полі-

меншого утиску як і селяни,
вже вийшли на симпатичний
страйк і домагаються припи­
нення пацифікація проти селян,
припинення жахливих мордів
та вбивств.

Те, що діється тепер в Поль­
щі, не є випадковим явищем.
Це є продовження жорстоких
пацифікацій,, які почалися ще
тоді, коли постала Польща, як
держава. Це є безперервна
пйтка вбивств, арештувань, за-
судів, знущання і виголоджу-
вання трудящого населення.
Вистачить пригадати минуло­
річний страйк селян на Волині,

НАСЛІДКИ ПОСУХИ
(Наш кореспондент, т. Дж. Б^слію' відвіДа“ минулого тижня
Вейборн, Саск. і описує Пр° 11__ 11 посУхи в тому місті.)

“Коли в скорому час( не буде
дощу, ми не будемо мати води
до ниття”, — сказав нам один з
старших мешканців у Вейборн,
Саск., в розмові про посуху,
коли ми прибули туди, щоб
розвідати про розміри посухи.
День був гарячий, один з тих,
коли земля так пеклася, що і
вона ставала гаряча.. Ми обій­
шли головніші вулиці міста,
щоб побачити наслідки посухи
на це місто, яке свого часу бу­
ло входовою брамою до заходу
па Су лінії.

Маючи досить часу, ми при­
слухалися до розмов людей на
вулицях, стрічалися з людьми,
які мали сугестії Я опінії як
можна відвернути посуху і ма­
ли довшу розмову з членами
е.кзекутиви Ліберального това­
риства молоді. Вони познайо­
мили пас з деталями у зв’язку
з будовою загати на ріці Сурис
для постачання’води для міста.
Цей проект можна збудувати за
$100,000. “Цей проект прові-
рили інженери і вони знають
скільки ’ кубічних фітів землі

Елевейт°Рн.У Вейборн, Саск. Цього року вони стоять
майже бездіяльи1. Посуха знищила засіви до тла і фармери
не мають, ц1° Привозити. Цю знимку зняв для “Фарм.
Життя" т. Д*- Безпалко.

мерів, обмежили свою актив­
ність до продаж' Декілька час­
тин до рільничої машинерії для
обробки сомер фалбв. Одна з
цих великих компаній рільни­
чої машинерії _ Інтернешонал
Гарвестер Ко. рішила закрити
свій величезний будинок у Вей­
борн на 1-го вересня. Будинок
цей побудовано 1923 року з
коштом біля $250,000. В наслі-

міста, ми попрямували до гос­
піталю для умово хворих, який
є один з найбільших в Західній
Канаді. Один з 250 робітників,
що працює в тому госпіталі по-
інформ'ував нас, що госпіталь
був переповнений умово хво­
рими і що велике число чекає
на місце — так багато є тепер
умово хворих.

На вулицях фармери диску­
тували про іригаційні проекти

Ці коні забирають з Грифин, Саск. до Квебеку. Використовуючи те
положення, що фармери не мають паші, лісові магнати зі східної

Канади заберають ці коні від фармерів по дуже дешевій ціні.
Цю знимку для “ФЖ” зняв т. Дж. Безпалко.

для відвернення посухи, заяв­
ляючи, що як уряд не підпри-
ниме негайної акції, їхні фарми
перетворяться в пустині. Коли
ми звернули, до помпи (крини­
ці), щоб ще раз напитися води,
один з жителів того дистрикту,
заявив, закінчуючи дискусію на
вулиці: “Це чекання на дощ є
дуже поганою пропозицією.
Іригаційні проекти є одинокою
гарантією для відновлення вро­
жайності землі”.
. Дж. П. Безпалко.

ФАШИСТСЬКА ГІЛЬОТИНА
СТИНАЄ ГОЛОВИ

треба буде вибрати і скільки це
все буде коштувати. Проект
одобрйла міська рада у Вей­
борн і тепер він є в руках де­
легації, яка має предложити
його федеральному міністрові
рільництва Дж. Г. Гардинерові
з домаганням, щоб домініаль-
нйй уряд виасигнував потрібну
суму грошей на розпочаття ро­
боти”, — сказав нам молодий
енергійний президент Лібераль­
ного товариства молоді.

В цю пору року, в роках коли
були добрі врожаї, місцеві
елевейтори були в повному
русі, забираючи збіжжя від
комбайнів і молотілок. Але
цього року вони стоять безді­
яльні. Ходять тільки балачки,
що.може на весні вони будуть
мати дещо робити, доставля­
ючи фармерам насіння. Компа­
нії рільничої машинерії, які ви­
доїли мільйони доларів з фар-

док цього буде віддалено певне
число робітників,, від праці.
$3,000 місячної заробітної пла­
ти, яку побирали робітники, що
працюють в тому будинку, і
витрачували в місцевих крам­
ницях, підуть деінде.

Не краще мається і ситуація
на місцевій залізничній ярді. В
останніх кількох роках, в на­
слідок посухи, Сіпіар зменшив
число робітників з 170 до 37.
Нім настане зима, ще більше
робітників будуть віддалені від
праці. На залізничній ярді сто­
яли довгі лінії порожніх ваго­
нів. В деяких з них “мешкали”
переїжджаючі безробітні..

Місцевий млин “Су Лайн
.Миле”, який працював день і
ніч в роках, коли були добрі
врожаї, працює тепер тільки
частинно, бо немає пшениці,
щоб молоти муку.

Продовжуючи СВОЇ оглядини

В Берліні відрубано минуло­
го тижня голови трьом особам,
яких фашистський суд засудив
иа кару смерті. Ними є брати
Едих і Герман Джон, засудже­
ні за продаж мілітарних секре­
тів, і Вільгельм Фірл, засудже­
ний за діяльність в користь
Комінтерну, як це говорить ос­
карження.

ВРОДИЛА ВЖЕ 20 ДІТЕЙ
Мре. В. Кларк, яка живе на

фармі в Лови Рак, Саск., вроди­
ла 8 серпня 20-ту дитину. Всі
20 дітей живуть на фармі і є
здорові. 9 з них ходять до
школи.

СТАРИЙ БАЙНДЕР
Фармер Д. Дж. Голдімен в

Донкертои, Аїіова, США, має
7-футовий байндер, який він
вже вживає через 41 рік. Кож­
ного року він косив ним від ЗО
до 60 акрів збіжжя.

Панська Поправка До
Конституції

Один з найвидатніших синів
українського народу, письмен­
ник Іван Франко затаврував
буржуазну конституцію за її
фальш, обман. Спід його го­
строго пера вийшла сатира на
буржуазну конституцію під на­
звою “Свинська конституція”.

“Перед законами всі ми рів­
ні, — чи пан, чи хлоп, ну, та й
конституцію, спасибі їй має­
мо... Але що робить хлоп?
Хлоп устає з доброї волі рано-
раненько, бере курку або пів­
копи яєць і йде до того самого
отамана, — тепер він назива
ється “пан ржонца” — кладе
перед ним свій дарунок і про­
сить його “кліпне вашеці”, щоб
позволив йому вийти робити
панщину на панському лані. А
коли прийде без подарунку, то
“пан ржонца” дасть йому в по­
тилицю і полишить йому ла­
скаву свободу... умирати з го­
лоду”.

З того часу минули десяти­
річчя й у іпанській Польщі ста­
новище хлопа ще погіршало,
бо ще більше прибутків тепер
дістають банкіри, промисловці,
поміщики. За офіціальними
відомостями в Польщі зареє­
стровано безробітних 500 тис.
чол. А на ділі таких є коло 4
мільйони. За даними польської
“Суспільної політики” заробіт­
ки упали в Польщі з 8 мільяр­
дів злотих у 1929 р. до 3.9 міль­
ярдів у 1933 р., а про дальше
зменшення ця офіціальна ста­
тистика стидається й казати.

Врятував селянина од побит­
тя в поліції хабар, до якого та­
кі ласі паничі.

Іншим разом цей же селянин
бачив, як попри того постерун-
кового, який мало його в полі­
цію не забрав за зв’язану сви­
ню, що її “не вільно мучити”,
— жандарм вів двох закованих
у ланцюги людей. Перемуче­
них, виснажених. Селянин по­
спішив, щоб побачити, шо бу­
де жандармові за те, що му­
чить закованих людей.

“Але... на превелике диво,
нічогісінько подібного не ста-

'лося. Два сковані чоловіки та
[жандарм спокійнісінько перей­
шли через рогачку і пройшли

1 попри сердитого пана. А сер­
дитий пан не то, щоб гостро
накинувся на жандарма, але де

'там! Устав і поклонився йому
земненько”.

Назвав тоді Іван Франко та-
|ку конституцію, що при ній за
свиней дбають більше, ніж за
людей, свинською конститу­
цією.

Він не знав, що в 1935 році
польський міністр Міхалов-
ський повідомить у сенаті, що
в панській Польщі 120 тис. чо­
ловік взято у кайдани як кар­
них злочинців. Крім того, 20
тис. засуджених було випуще­
но з в’язниці, бо не було місця
де сидіти.

Але в панській Польщі пан
і хлоп рівні перед законом.

День-у-день приходять відо­
мості про розстріли страйкарів,

Однак, світло на це кидають
інші цифри: з 1931 по 1933 р. у
Польщі кількість мертвонаро-
джених зросла иа 100 тисяч.
Смертність немовлят з січня
1934 по вересень того ж року
зросла з 12.8 до 14.3 на тисячу.

Але пан і хлоп перед поль­
ським законом рівні.

Свого часу Іван Франко по­
казував, що ставлення до свині

Іу буржуазній країні краще, ніж
до трудящого.

“...Якось селянин віз на яр­
марок свиню, прив’язавши до
воза. Привіз її до Тернополя,
його перестрів панич:

— Слухай, хлопе!
-— Що ти везеш на возі?
— Свиню, проше ласки пана,

— покірно відповів господар.
— Та я й сам бачу, що це

свиня, але як ти везеш її? Га!
Чи не бачиш, що бідній худо­
бині від посторонка геть по­
пухли ноги. А ти... не знаєш,
що не вільно так мучити бідну
скотину?

Панисько наблизився до сви­
ні і своїм ножем розтяв на ній
посторонок так шпарко, що з
поспіху покалічив свинячі ноги.

— Марш на поліцію! Мусимо
тебе покарати як слід”.

про те, що сотнями революцій­
них робітників і селян польські
пани відправляють у Березу-
Картузьку, — катівню, яку
польський уряд побудував на
гітлерівський взірець.

Та разом з тим польський у-
ряд подає зразок витонченої
гуманності. Ви лише послухай­
те.

“Влада звернула увагу, що
при продажі риби купці часто
ріжуть живу' рибу', а кухарі
зскрібують луску з риби. Це
противиться не лише найпри-
мітивнішому почуттю гуманно­
сті, але й законові про охорону
звірят, тому незабаром поя­
виться урядова постанова, за
якою тим, хто буде різати рибу
або зскрібувати-луску з живої
риби загрожує сувора кара”.
(“Діло”, 8 червня, 1937 р.). ..

Убити 100 тисяч немовлят,
перетворити на каторжну тюр­
му країну, загнуздати народ,
щоб упрягти панам Бекам у
колісницю Гітлера — це так і
годиться. А ось луску з риби
здирати це — тяжкий злочин.

За Івана Франка про свиней,
дбали більше, ніж про людей.
За теперішньою польською'
конституцією більше дбають
про риб.

цією на землях Західної Укра­
їни. В одному тільки селі Ма-
ніно, недалеко Ярослава, вбито
11 селян, а ранено понад 20. В
бучачському повіті в часі
страйкових заворушень, які
спричинила поліція, було вби­
то одного лише дня двох се­
лян, а 22 було легко і тяжко
ранених.

По цілій країні панує страш­
ний терор. Уряд вислав на се­
ла великі загони поліції, яка
вбиває селян кулями з гвинті­
вок і проколює їх багнетами. В
слід за тим йдуть жорстокі па­
цифікації, побої, мордування,
арештувавші і засуди на роки
тюрми.

Селяни страшенно обурені
проти дикого вчинку поліції.
Ненависть охоплює все ширші
маси трудящого селянства. Ма­
ючи перед собою спільного во­
рога польську шляхту се­
ляни єднаються, щоб таким
способом, який є одинокий, пе­
ремогти в боротьбі.

І Іа допомогу селянам стають
робітники. В різних індустрі­
альних містах робітники вихо­
дять на симпатичний страйк.
Робітники в корінній Польщі

у Варшаві, Кельиах, Лодзі і
інших містах, які іа іпаюіь не

коли то селяни 500 сіл застрай­
кували проти низьких цін на
селянські продукти. Понад ти­
сяча селян було арештовано і
запаковано до тюрми.

Не маючи сили знести крива­
вого панування польської шля­
хти. селяни Польщі відкрито
виступають до боротьби за свої
права. Вони єднаються, щоб
перемогти свого ворога. В тій
боротЕбі ми мусимо подати їм
нашу помічну руку, щоб допо­
могти визволитися з рук поль­
ського фашизму.

БІЛЬШИЙ УРОЖАЙ збіжжя
В СПОЛУЧЕНИХ ШТАТАХ

Департамент агрикультури в
Сполучених Штатах підрахо­
вує, що цьогорічний збір куку­
рудзи в цій країні буде вино-
сиги 2,658,748,000 бушлів, а збір
пшениці буде 890,419,000 бут­
лів. Минулого року урожай
кукурудзи вітоснв 1,529,327,-
000 бутлів, а пшениці 628,461,-
000 бутлів. Пересічний ібір
урожаю за п’ять років під 1928
до 1932 її Сполучених Штатах
іпшосии 2,554,772.000 бутлів
кукеру пп і 864,532,(КІ0 бушлів
пшениці.

пі, чекаючи шчнчіее < пУЛ"С"’ Зараз "а м°1’.1’ И ДТ3‘ по Іспанії, сфотографовані як вовн стояли в Ню-йоркській прнста-
1‘овз ІїімепІгіпГі мі.. , ва корабель. То”ас ''***■'• в кілька хвилин перед висадженням їх на корабель сказав: “Ми.
ноііц'е плодом жепіи ?РД • доглядаємоам0Уланси як матір доглядає за своїми любими діточками. Ми знаємо, що
гордимося тим ш.і '.Н114“ ка"юіцііі, які жерівувалн свої долари і центи, коли комуністична партія видала заклик. Ми

’ ' і аз нас вибрано допомап1п* нашим бійцям з Мекензі-Папіно батальйону і іспанському народові.”

Ж'й

Чого найбільше хотіли б па­
ни Беки, так це, щоб народ
мовчав. Але він не мовчить.

В ПІВНІЧНОМУ ПОРТІ КАНАДИ
. НЕМАЄ ПШЕНИЦІ

Чорчнл, Май. — Наладованнй
збіжжям пароплав “С. С. Вент-
ворт", який забрав 284,000
бутлі пшениці на замовлення,
майже випорожнив державні
термінальні елевейтори. Зні-
домлення говорить, що в порті
лишилося менше як 18,000 буш­
лів всього збіжжя. Говорячи
про це капітан Дж. Гребне ска­
пів, що він не може зрозуміти
чому фармери Мапітоби і Са-
скечевану не посилають свого
збіжжя до цього порту, коли
перевіз КОШТУЄ дешевше.

ЗВІДКИ КАНАДА ІМПОРТУЄ
ГУМУ

За червень цього року до Ка­
нади ввезено 8,488,643 фунтів
сирової гуми вартості $1,812,-
191. Цю гуму привезено з та­
ких країн: з Малайського пів­
острову 5,854,819 фунтів; з
Сполучених Штатів — ,1.057,-
684 фунтів; з Дамської Східної
Індії — 89,520 фунтів і з Вели­
кої Британії — 10,460 фунтів.
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ПОЛЬСЬКА ВЛАДА ЗАКРИВАЄ
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Бики па годівлю і стовщення
Ялівки на отовіцеиия
Дійні корови

Кожний бушель збіжжя, який буде доставлений
до її елевейторів, допоможе компанії підтриму­
вати добробут фармерів цієї провінції.

є компанією, яка є цілковитою власністю саске-
чеванських фармерів.
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ня крови з більше як
мертвих тіл.
професор Юдін заявляє, що це лю вповні здоровим.

В ПАРНІ ВІДБУВАЄТЬСЯ
КОНГРЕС МИРУ

В
що
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розвдздпі тшт
У ВИйШЕГУ

Поштовий уряд в Торонто
одержав наказ здержати гро­
шеві посилки до Китая. Тільки
до Гонг Конг, на брптійській
території, можна брати посил-
ІКИ.

І Дозволяється слати також

ПОРОДИЛА 4 ДІТЕЙ
Москва, 28 серпня. — Анна

Петрівна, дружина робітника,
породила 4 дітей в місті Хва-
линськ, в окрузі Саратов.

БОЯТЬСЯ РАДЯНСЬКОЇ
ПШЕНИЦІ
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350

45.00
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ЗАГАЛЬНИЙ СТРАЙК
В КРАКОВІ

КУПУЙТЕ РІЗНОГО РОДЛ БУДІ­
ВЕЛЬНИЙ МАТЕРІАЛ 1 ФАРБУ.

В нас також е “ГАРДВЕР”, ВУГІЛ­
ЛЯ 1 складові частішії упряжу.
Ціни умірковані і добра обслуга.
АЕВЕНТА ЦІІМВЄН СО„ СТО..

УУїшімсвоя, Діла.

ПШЕНИЦЯ З ПОСУШЛИВИХ
ОКОЛИЦЬ САСКЕЧЕВАНУ'
З Вин’ярд, Саск., повідомля­

ють, іцо там йаладовано пер­
ший вагон нової пшениці цьо­
го року. Ця пшениця прий­
шла з фарми братів Мегнусоп,
три милі на північний схід від
Вии’ярд. Пшениця видала по
12 бушлів з акра номер другий.

Збіжеві спекулянти в Сполу-;^-^’-”-^
леиих Штатах, що сподівалися

і в цьому році збити ще більші
зиски з пшениці в наслідок по-

[сухи і недьр^іу, клопотлйво
заговорили прЬ поголоску, іцо
Радянський Союз експортує 32
мільйони бушлів пшениці на
світовий ринок. Це спричинить­ 
ся до зменшення їхніх зисків.

Па доставу' в жовтні
Па доставу а
Овес
Овес
Овес
Овес
Ячмінь двогранний
Ячмінь двогранний
Число 3 “Сідоб.по"
Жито ч ч. 1 і 2  
Жито число 3
Льон число 1

і ОГЛЯД ЦІН ФАРІ. ПРОДУКТІВ
1.28 !4
1.2814
1.21
1.1614

РАДЯНСЬКА КЕМПА ПЛИВЕ
НА ПОЛЮСІ

Радянський Північний полюс,
28 серпня. — Крига, на якій
поселились радянські вчені до­
слідники Північного полюсу,
завжди є в русі. За 10 днів кри-|
га зробила 330 миль дороги по
зигзагуватій лінії. Встановлено,
що крига з кемпою і радян­
ськими вченими посувається в
напрямі Шпіцберген.

ДР. Й. А. ПИЛИПЮК
ЛІКАР І ХІРУРГ

Х-Кау & Еіиогозсору
601 Саиаоа Виос.. Зазкатооя. 5азк.
•Рномеі Оееісе 5191: Кез. 2846

І в Іспанії. Зарядження з Оттави
наспіло до поштових урядів
такого змісту:

“Пошта може прийняти по­
штові посилки для громадян
Канади, що находяться у вій­
ськових частинах уряду, а так
само й для тих, що находяться

воєнній зоні”.

ПОМЕР АМЕРИКАНСЬКИЙ
ФІНАНСОВИЙ КОРОЛЬ

Минулого четверга вечером
І в Савтгемнтон,

ДИКІ ГУСИ ВЖЕ ЛЕТЯТЬ
НА ПІВДЕНЬ

Р. Г. Меткеф, натураліст
Кслгарі, Алта., звідомляє,
дикі гуси вже летять на
день. Це є найраньшс за остан­
ніх кілька років. На основі цьо­
го від прсдсказує, що в скоро­
му часі настане погана погода.
З півночі будуть дути вітри
і дуже можливо, що впаде сніг.

 АЕВЕВТА ТАИКЕКУ 
Примішена на -------
СТОКЯРД ДОРОЗІ, Мокти Еомонток.
при Форт Трейл
Гарбарі ременю на упряж і лейсп,
ссровець і ровбів. Найнижчі ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

П’ЯВКИ
імпортовані, висилаємо почтою до
всіх частин Канади. Достава гаран­
тована. 65 ц. одна, тузин за $6.50.

ЕЬІК’8 ШШС 8Т0ВЕ
Пері. Е. Ь.

Зазкаіооп, 8авк.

Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
Пшениця
ІІІИСІПШЯ

І Ішсіпшя
Пшениця
Дорум пшениця ч. 1 ._
Дорум пшениця ч. 2 ..

1.0514
.9514
.8414

1.1614
1-15’/4
1.0114
.99

КОМУНІСТ
ВІСТІ
СПОРТ
БІЛЬШОВИК УКРАЇНИ

£3
а Нп
щ'Л

•її

ГАРЯЧИЙ ДЕНЬ В РІДЖАЙН1
В понеділок, 23 серпня, в Рі-

джайні термометер зареєстру­
вав 100 градусів теплоти. Рі-
джайна була иайгарячішим мі­
сцем в Канаді того дня.

ПАСИ
Пишіть за спеціальною лістою

пасів, посторонків і пасів до мо-
лоті.тьниць.

ТНЕ РКЕМІЕН ВЕЬТІМС СО.,
800 Маім 5т., \Уінгчірсс. Мам.

Обвинувачуючи албертій-
ський уряд у підпринимані “ав­
тократичних методів” В. Н.
Чент, соціал-кредитний посол і
бувший міністр рільництва, за­
явив минулої середи, що він
вже довше не може підтриму­
вати уряд і “мусить зайняти
відподне до цього становище,
стаючи незалежним члеіюм”.
Він вважає закон, який ухвалив
уряд Ейбергарта проти банків,
за нерозумний і такий, що до­
веде до подразнення конфеде­
рації (конституції Канади).

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ,
ІІІ.'ППІ» »' — ........... —

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
.. від 3.00 до
_ від 2.50 до
_ від 2000 до

Свині вибірні на бейкон $1.00 премії від штуки:
Свині добрі для бейкопу 
Свині тяжкі  
Свині дуже тяжкі
Свині легкі і до годівлі 
Льохи ч. 1 і 2

М. 8Н0ВЕ8 & 80Ц8
(ІІопородпо

Ягнята весняні добрі 
Ягнята звичайні 
Барани 

Вівці найліпші_______________
Вівці тяжкі
Вівці звичайні

Яйця “А” грейд великі 21 ц. доз.; “А” ґреіід середні 19 ц.;
“Б” грейд 15 ц.; “С” ґреіід 12 ц.

Масло 25 цйНтів фунт. Цукор 100-фуиговий мішок $6.35.
Мука 98-фунтовнй мішок $3.90. Порндж 80-фунтовпіі мішок $3.55.
Шкіри 9 центів фунт. Вовна від 16. до 17 центів фунт.
Сенека корінці, сухі, від 36 до 38 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 37 до 38 ц. фунт.

Париж, Франція, 28 серпня.
— В цьому місті відбувається
32-ий конгрес миру, на який
прибули делегати від мирних
організацій з різних країн. Івон
Дельбо, міністр закордонних
справ Франції, відкрив конгрес
минулого вівтірка. '

Конгрес обговорює справи
Іспанії, Етіопії і Японії та Ки­
тая, а також економічні проб­
леми і питання організації ми­
рової пропаганди в усьому сві­
ті.

8 • '«
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• я

багатших людей в світі. Він був і
державним секретарем Сполу-(

Ічених Штатів за урядування
трьох президентів, його має­ 
ток підраховують на 500 міль­
йонів доларів. ,

400 БРИТІЙЦІВ ЗАГИНУЛО
В ІСПАНІЇ

Фрсд Копмен, командир бри-
тіїїського батальйону Міжна­
родної бригади, заявив минуло­
го тижня в Лондоні, що біля
400 бритійських добровольців,
що боролися по стороні уряду
народного фронту, зістали вби­
ті у громадянській війні в Іспа­
нії.

Є ГОТОВИЙ
Пишіть за ним тепер! Чи ви
е радіо оператор, аматор-
булівничий, чи лише звичай­ний “любитель” в пошукан­ 
ії! доброї розривки, тут є до1 
брі новості для вас в цій
прекрасній новій книжні. Ка­
талог найбільш комплетіїий
1 найбільш інтересний, який
коли будь ми видавали —
заповнений від початку до
кінця вартісними речами,
яких ви не зможете оминути,
шоб не зацікавитися ними.
Підпишіть купон або вишліть
до нас иочтову картку, а ми
вишлемо вам його — БЕЗ­
ПЛАТНО!

' яка закрадається до вашого організ­
му і підкопує ваше здоров'я, це ваша
слабість. Коли ви шс сьогодні не
запобіжите, це може спричинити вся­
кі інші недуги. Маємо старокраєві
зілля на такі недуги: —

’м- . .................. ........ '"--і_____ $1.50
і Ломлення в костях. Ціна $1.00
Білі, голови. Ціна  $1.00
Утрата мужсської сили. Ціна $2.00
На очншеніш кроїти. Ціпа $1.00
Жовчеві слабости і запалення $1.50
Бігунка. Ціна._____________ $1.00
Грудні недуги, пертя 1 печення $1.25
Дпхавнця. Ціна $1.50
Ревматизм.
Біль горла.

Маємо па
ші слабості.
.єстрованім    
На С. О. Д. не висилаємо. Адреса)

Сапасііап ІІіяІтіЬиіогх, Вох 3632,
8іа(іоп В, ЛУіппірек, Мап.

«П*. БАТОМ С?м„.
7А„А0Л

ванни крови* робиться вчасі
операції і після операції на
рака. Професор Юдін подає

Ціпа  $1.50
Ціна .... $1.00

складі зілля на всякі ін-
Замовлення шліть в ре-

ліїсті або моні-брдером.

о ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ ♦
Ми виправимо для вас шкіру на гар­
неє. ремінь, сировець, ліійш і роб.
Маємо гарнссн на продане. Робимо і
продаємо по уміркованпх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до:
УОККТОІЧ ТАММЕКУ СО.

Уокктом. 5хак.

і День і піч прі’І1,0І0ТІ’ чобіт-
пики біля розбУДови г1еР°Лор-
ту Стісепсоп філД У Вшніїїсгу.
15 вересня будуть готові вже
ЧВ.Т шляхи, Кожні11"' 3 ",ІХ 3,200
фітів ДОВГИЙ І 150 фітів Широ­
кий. 37 троків і 15° людей пра­
цює біля розбУДоИИ ць°го ае­
ропорту. Чи п'є Для ві'Зчи ка­
надський ур}|д розбудовує цей
аеропрот? і

Варшава, Польща, 28 серпня.
-- По всій Польщі і окупова­
них нею землях розгортається
масовий страйк селян, що до­
магаються вищих цін на свої
продукти і зміни політики вій­
ни па політику мира. До се­
лянських страйків прилучують-
гя також робітники у Кракові

їй інших містах. 25 серпня Кра-
,'ків увесь був на страйку. Усі
фабрики були закриті, не їзди­
ли трамваї, па залізницях при­
пинено трапспортпин рух.

радянські вчені дослідили,
переливання крови з мертвих
людських тіл в тіла живих лю­
дей, які хворі на хвороб}' Ракл| такиіі опис із першого перели-
є досі найкращим методом бо-іваІІІІЯ Кр0^и з мертвої людини
ротьби проти цієї страшної хво- в живу людину: До госпіталю
роби. В науковому журналі привезено молодого хлопца-
“Лансет” радянський вчений інженера, який, пробуючи по-
професор Юдін, начальний хі- повнити самогубство, перерізав
рург хірургічної, клініки Склі-| собі жили. Він вмирав через
фосовського інституту- в Мос- велику втрату крови. В нього
кві, написав статтю, в якій він перелито кров з мертвого тіла
подає результати з переливай-160 - річного чоловіка, який по-

“ : 1,000 мер 6 годин перед тим. За два
В тій же статті дні хлопець вийшов з госпіта-

іюрядку:
Мііпарк — и чстиср. 16 иересіш.
Гоні Мук • її іГніціїцю, 17-иі

переспи.
Єлои Крік —

Ііереспя.
Бруксбі - и

переспи.
Шелеп у

переспи
ВІке-МекЕ.пеїіІ

нересті.
Годсон Бей Джопкшоїі її чет-

пер. 23 нересті.
ДІ Пес, Мап. в и'япіііціо, 21

переспи.
маршруту, решту проголосимо

пізніше, ц.іе м>> бажали б, щоб усі українські колонії в провін­
ції, що бажа’111 *’ ичбпчптп цей фільм, негайно написали до
чрочкому на ін,1к'и”1,1 'іану адресу, а ми постиралися о і ці мі-
есцевосгї в нач’ маршрут включити. Ми маємо спій трок, машп-
МУ, ДЖенереАт°9а * чиерейтора, так що можемо показувати
фільм в кожному зал •

Ргоусопі ЦЬРТА- 330 Ауо. 0. 8оиНі 8а.чкаіооп. Ваак.

МАРШРУТ З ФІЛЬМОМ “НАТАЛКА ПОЛТАВКА”
В САСКЕЧЕВАНІ

Український мовний фільм славної оперетки Ів. Котляревського,
прекрасний класичний твір, насичений піснями

українського народу,

‘НАТАЛКА ПОЛТАВКА’
--------- висвітлюватиметься ——

почавши 3-го вересня, цілих два місяці в провінції Сасскечеван.
Провком ТУРФДім закликає кожного українця і українку в про­
вінції не оміїнУ™ ч1еї небувалої нагоди полюбуватись чудо­
вим фільмом. ЧСІІ тп’Р насичений народними піснями, танцями,
прислівями. У фільмі широко показано чарівну красу україн­
ських краєвидів- К0ЛІ1 ви спостерігаєте фільм, то на екрані пе­
ред вами' начеб то ожили ці краєвиди І глядач уявно.перено­
ситься в українське село минулого сторіччя.

Разом з “Наталкою Полтавкою” висвітлюватиметься дру­
гий прекрасний фільм ‘ЖНИВА”.

Фільм висвітлюватиметься в таких місцевостях
і в такому

Саскатун — в іі'>'іішю° і субо­
ту, -З і 4 прес11'1,

Кадонсей — п нопедікж, 6-го
вересни.

МІчам у іііпчЧи'к' !. чсі’еспи.
ІІІтерсон II Ч І”4'' “‘‘І’Ч'ІШ.ІірУДІОМ - II чеївеї’- 3 Ііерссц.1.
Катворт_ в ічп'Ніпю, 10-ці

нересті. ,,
Вакаїї н .-сбіПУ- V, чересни.
Тией „ „„н,- іі н'К ■» череепі.
Г.пка.т у ицін’Р"1*' 11 нересн.і.
ІІРИНс Алберг “ ІЧ3’е'У- 15

ЧС'ІЧч-ІІп,
Це тільки частіша нашого

пізніше, але м» бажали б, щоб

В селі Ліски, 'Осердів, Пере-
мислів, Переводів, Хлоп’ятин
і Костяшин сокальського пові­
ту, староство в Сокалі розв’я­
зало існуючі дотепер читальні
Просвіти. В повіті Бібрка за­
крито читальню в селі Звениго- ____ ________ ____  _____
род. В Самбіршині і Бобреч-1 пакунки до певних місцевостей
чині на домагання головного
виділу у Львові згадані старо­
сти закрили усі читальні.

(ІЧ1ІК лшдрус і МскГрічор)
566 Зеекінк Ауе., УУіимірес, Мли.

ВОГОНЬ ЗНИЩИВ ТИСЯЧІ І
БУШЛІВ ЗБІЖЖЯ

Лісовий пожар вчинив шко-1
ди на $10,000 в околиці Міт А"ДРУ Мелон, один з най-.
Парк, Саск., коли тисячі бушлів ... а.„.

збіжжя згоріло на полях у вів­
торок, 24 серпня. Також зго­
ріло сотки тонн сіна і іншої па­
ші. Вогонь прийшов з ліса.

Минулого четверга уряд
Франції погодився на переве-  можстс мати
дення уміркованої иацюналіза- '"видне і певне злегшепня, дотриму-
ції всіх залізниць в країні. Уряд 
зорганізує всекра€?У залізнич­
ну корпорацію, в якій він буде
мати більшість акцій і голосів
Сітка французьких залізниць
сяагає 26,000 миль- Приватні
власники теперішні-4 залізнич­
них ліній будуть мати
голосу в заряджувані
корпорацією, але вони
в меншості.

НЕ ПИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ,
що не маєте ніяких болів, .

" в кого крон багата і чиста.
ДЛЯ ПІШИХ ДАЄМО ДАРОМ ПЛЯЩИПУ

СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕЙК ОрЛ)

 мх-лігі, ЯК РЕВМАТИЗМ. БОЛІВНЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВАХ. ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ. ВУХ,
ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ІНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА.

До того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК-
ГАВКА, приготовленого з лгчшгчпх росиш, коренів, кори, циігі-.і, і «гід.
високо рекомендованої о на оживлсіїнн зансчігигспої кроїш. Ці пігул- І
кн лагідно іірочіїшуюті- жолулок і кишки від усіх лгшшіх та нездоро- І
гшх матерій, ро&інгь крон багатою і чистою, оздоровлюють всі органи і
тіла. Тисячі людей вживають Індіанський (І’етслснеіік ОїІ.і) Лшшмсіїт
Блскгавка з найкращими наслідками і рскомсн.тують Ного споїм знайо­
мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.

Плящшіа цьоіо лиішмсіїту звичайно продається за одного долара.
Але з тім оголошенням ми робимо СІЦ-НІ.І.Н.НУ оферту. Пришліть и.тм
одного долара, а ми вишлемо вам оплаченою почтою посилкою ДВІ
одно-доларопі пляшки .тшшменту і одну одгіо-доларову коробку пі-
і}лок 11-деішого липа Блекгаика. Таким чином отримаєте иі знамениті
ліки, шо коштують $3.00, тільки за ОДНОГО ДОЛАРА.

ВЬАОКНА^ГК ППЛАЦ КЕМЕПУ СО.
1536 Випгіаз ЗІ. — Тогопіо, От.

УРЯД ФРАНЦІЇ ВСТАНОВИВ
КОНТРОЛЬ Ні ЗАЛІЗНИЦІ ^ПРОСТИЙ ЛІК НА СЛАБИЙ ЖОЛУ-

I ДОК ДАЄ ШВИДКУ ПОМІЧ.
Якщо ви є жертвою жолудковіїх

клопотів, маєте гази, кваспість, болі.
або наїїухнсння, ви можстс мати

ючпсь такої простої поради.
Не беріть сильних медицин, ані не

стягайте своєї системи вііголоджую-
чн.мн дієтами. Більшість людей мо­
жуть їсти, що вони люблять, якщо

: вони притримуватимуть свої жолуд-
ки чисті від квасів, які утруднюють
або параліжують роботу травлення.

Найліпший і найлегший спосіб зро­
бити це можна тоді, коли після кож­
ного обіду (“міл") візьмете одну чай­
ну ложочку Елінгового жолудкового
порошку № 2 (виготовленого І. С.
Елінгом, старокраєним аптекарем, з
практикою понад ЗО років). Це є при­
ємна, не шкідлива, не коштовна ре­

 цепта, яка швидко нейтралізує кваси
і тримає жолудок в солодкому і чи­
стому стані.

І Ціпи - $2.00 за один місяць ліку-
■ вашія. Також в пачках но $1.00 і 50 н.
і Каталог Елика на різні недуги, в у-

Ню Йорк, ПО- країнській мові, висипається на ба­
жання даром. (1)

ЕЬІК’8 СВОС 8Т0КЕ
Пері. ГЬ

Вох 273, — Зазкаіооп, Зазк.

Коли газета йде до друку, ціни є такі:
ч- .1 (тверда) 
портери
щіртери
портерипортерипортери
портери
“Фін" ...
“Гарнст"
"Гарист"

принесуть вам новості примо з місив. Вчасні редакційні.
Радянські ноаості в фотографіях.

Інформаційні статті.
ЦІ і інші статті можна читати в українських радянських

часописах і журналах.
і ЗАМОВЛЯЙТЕ ЧЕРЕЗ СВОГО МІСЦЕВОГО АГЕНТА
і За більшою кількістю п пакунках пишіть до:

СЕМГКАІ. П15ТКІВІІТКЖ АСЕЯСЇ
1 (Пі іігііпгіог (ог Воуісі Шігаіігіап Нежврарсга & Макігаіпеа) >

3111 Врагііпц Ах’с. Тогопіо. Опі.
‘«■інііііітіічиїїі'ііііііі'.ііі.іііііііііііііііііііііііяііііііпіііііпііііііііітііііпііііііііііііііііііііііпіііііііііііііііііпіііішіііітітішцятцц ,̂

ВІСТІ Звідусіль
І ТОРОНТО, ОНТ. — Подаєть-Л.^ Л. ся до відома всім заінтересова­

ним, що ІІровінціональпий кон­
церт, який мав відбутися 4-го
і 5-го вересня, відкладається на
30-го і 31-го жовтня. Цс ро­
биться з тих причин, що в цих
самих днях відбудеться провін-
ціональниіі з’їзд ТУРФДім і
святкування 10-ої річниці Укр.
Роб. Дому в Торонто. Тому
проситься всіх тих, що мають
тнксти на цей концерт, зверну­
ти відтинки до копцертового
комітету не пізніше як до 20-го
жовтня.

Звідомлеппя про результат з
концерту буде надруковано в
нашій пресі.

З товариським привітом,
ІІровінціональпий конпер-
товий комітет в Торонто.

^-іііііііііііііиііііііііііііііііііііііііііиііііііііііііпііііііііііііаііііііііііііиііііііііііііпіііііііііііісіііііііііііііпііііііііііііііііііііііііііаїшііііііііпііш

НОВОСТІ
З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ С НОВОСТЯМИ

коли ви чигаєте кожного дня про гігантський прогрес в Ра­
дянському Союзі — в індустрії, агрикультурі, науці і ми­
стецтві. — Картину з останнього року — з останнього місяця
— важко пріїходиться розпізнати сьогодні. Ті, що не є за­
пізнані з розвитком — впутрішного І міжнародного видів
Радянськго Союзу — можуть бути несподівано заскоцені в
ііригичному моменті, коли певне знання фактів і правильне ду­
мання буде дуже важливе для всіх.
КОМСОМОЛЕЦЬ УКРАЇНИ
ПРОЛЕГАРСЬКА ПРАВДА
РАДЯНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
ЛІТЕРАТУРНИЙ ЖУРНАЛ

— Зноне В її О 5. )
М а и м о па продаж

по.'іикиіі склад ПЛИТ­
НИХ ШИПІВ, ОДВІР­
КІВ І ДВЕРЕЙ по
уміркопашіх цінах, а
поодинока і гуртом.
Телефонуйте 55 611

Марка
Торговельна

Сторона 8. 

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибрані до 1,050 фунтів ваги . ....... .... . від 8.00 до 900
Бики добрі _____ ... . . .... .. ........... . ..... ...... від 6.00 до 7.50
Бики середні (мідіюм)______ _ ____________ від 4.50 ДО 5 50
Бики звичайні (комои) ....... ....... ...... .......... від 3.00 до 4.00
Бики вибрані понад 1,050 ф. ваги___________ . віл 8.00 до 9.00
Бики добрі _______________________________ від 6.00 до 7.50
Бики середні (мідіюм) від •1.50 до 5 50
Бики звичайні (комон) . від З.ОР ДО 4.25

Ялівки вибрані___ „ від 6.00 ДО 7.00
Ялівки добрі______________________________ від 4.75 до 5.50
Ялівки середні (мідіюм) -»■ -..... -....- від 3.50 до -1.50
Ялівки звичайні (комон)_____ <_ __________ від 2.50 до 3.25

Телята годовані вибрані____________________ віл 9.00 до 11.00
Телята годовані добрі_______ ________ _____ від 7-50 до 8.50
Телята головані середні (мідіюм)........ . ... ... ..... віл 550 до 7.00
Телята молочні (“віл’’) від до 650
Телята молочні — звичайні .... ...... ............ від 200 до 4 50

Корови добрі (гуд) ________ ______________ віл 3.75 до 4.25
Корови середні (мідіюм) _________________ від 2.75 до 350
Корови звичайні (комон) _________________ від 2.25 до 250
Корови худі (кеперс і катере)........................ . від 1 50 по 2.25

Бугаї добрі (гуд) ___ 3 2 5
Бугаї звичайні (комон)_______ _ ______ від 2.25 до 2-75

1.50

від
від

6.50
7 00

ДО
ДО

9.00
7.75

. від 7.50 ДО 7.75
віл 4.50 До 6.00
від 6.50 До 7.00

. від 2.50 ДО 3.00


